SUDTIROLER LANDESARCHIV

SH/ASUS

(Siidtiroler HochschiilerInnenschaft/

Associazione Studenti/esse Universitari/e Sudtirolesi)

Bearbeitet von: Thomas Ohnewein

Bozen, Juli-August 2002



Zur Einsichtnahme bitte die

Bestellnummer

angeben!

II



Inhaltsverzeichnis

Vorwort

01. BeschlieBende Gremien

01.01.
01.02.

Ausschuss
Vollversammlung

02. Aufsichtsrat
03. Ausfiihrende Gremien und Referate

03.01.
03.02.
03.03.
03.04.
03.05.
03.06.
03.07.
03.08.
03.09.

Vorstand und Vorsitz

Innenreferat

Finanzreferat

Kulturreferat

Sozialreferat

Studientitel-Referat

Pressereferat

Referat flir Sport und Gesellschaft
Frauenreferat

04. Tatigkeitsschwerpunkte

04.01.
04.02.
04.03.

Maturantenberatung
Studientagungen

(Der fahrende) Skolast
04.03.01. Redaktion
04.03.02. Exemplare

05. Hochschulgruppen

05.01.
05.02.
05.03.
05.04.
05.05.
05.06.
05.07.
05.08.
05.09.
05.10.
06. Varia
06.01.
06.02.

Register

Innsbruck
Florenz
Verona
Bologna
Mailand
Rom
Wien
Miinchen
Padua
Salzburg

Statistik
Allgemeines

III



Vorwort

Das Archiv der Sudtiroler Hochschilerschaft

Institutionen verkorpern allzu oft verknocherten Biirokratismus und sind Sinnbild eines starren Verwaltungsap-
parates. Auf die Siidtiroler Hochschiilerschaft passt diese Wesensform jedoch nicht. Der Werdegang der Hoch-
schiilervereinigung seit ihrer Griindung im Jahr 1955 dhnelt vielmehr dem Lebenszyklus eines unangepassten
Querkopfes, der sich emanzipiert hat, die politischen Eliten in ihrem Tun kritisiert, sich widerspenstig und gars-
tig gibt und schlieBlich im reiferen Alter die Auswirkungen der ,,Midlifecrisis“ zu spiiren bekommt: Heute sucht
die Organisation eine neue Verortung, neue Aufgaben. Nicht mehr hitzige politische Debatten bestimmen 2002
den Studentenalltag, vielmehr besinnt man sich auf die eigenen Urspriinge.

Diese liegen in der unmittelbaren Nachkriegszeit. Die Siidtiroler Studenten hatten sich im ,,Bund der Siidtiroler
Hochschiiler* fiir kurze Zeit zusammengeschlossen. Diese Vereinigung kiimmerte sich vor allem um die Rege-
lung der Ausreiseformalititen und um die Gleichstellung der Siidtiroler Studenten mit ihren Gsterreichischen
Kommilitonen. Zu Beginn der 50er Jahre existierte der Studentenbund aber de facto nicht mehr.(1)

Um 1955 belief sich die Zahl der Siidtiroler Studierenden auf etwa 300. Hauptgrund fiir die Griindung einer
neuen Hochschiilervereinigung war vor allem die Erhaltung des kulturellen Erbes und des Zusammenhalts der
Siudtiroler Studenten an den Universititen fern der Heimat.

Dieser Hintergrund, aber auch die offene Studientitelfrage sowie die wirtschaftliche Unterstiitzung und organisa-
torische Hilfe fiir die Studenten driangten Josef Ferrari dazu, die Griindung einer Hochschiilervereinigung voran-
zutreiben. Der Vizeschulamtsleiter war der geistige Vater der SH. ,,Es war vor allem dessen Sorge um die Zu-
kunft der deutschen Schule, welche ihn dazu bestimmte, die Universititsstudenten zur Mitarbeit und zur Initiati-
ve anzuspornen.“(2) Hochwiirden Ferrari ging es darum, dem eklatanten Mangel an ausgebildeten Mittelschul-
lehrkriften abzuhelfen.

Nachdem bis 1949 durch das faschistische Hochschulgesetz das Studium im Ausland fiir die Staatsangehorigen
nichtitalienischer Volkszugehdorigkeit in den neuen Provinzen verboten war, kam 1952 durch die Unterzeichnung
des osterreichisch-italienischen Kulturabkommens Bewegung in die Studientitelfrage. Nach der Ratifikation des
Abkommens 1954 zeichnete sich fiir das kommende Jahr ein Zusammentreffen der Expertenkommission ab, die
eine Liste mit jenen in Osterreich erworbenen Studientiteln zusammenstellen sollte, die den Studientiteln, die in
Italien erworben werden konnen, gleichgestellt sind.(3)

Die Griindung einer Vereinigung der Hochschiiler dringte also, ein Mitspracherecht in der heiklen Studientitel-
frage konnte nur iiber ein gemeinsames Auftreten erreicht werden.

Entscheidend gefordert wurde Bildung einer Hochschiilerorganisation durch die Meraner Hochschulwochen, die
1954 vom Siidtiroler Kulturinstitut erstmals veranstaltet wurden und bei denen Siidtiroler Studenten aus ver-
schiedenen Studienorten diese Thematik erorterten.(4) Nach einem unbefriedigenden Zusammentreffen im De-
zember 1954 kam zu Ostern 1955 Bewegung in die Sache.

Ein vorldufiges Statut wurde abgefasst und eine Griindungsversammlung fiir den 15. April 1955 im Bozner
Gasthof Sargant einberufen. Dr. Paul Stacul wurde zum provisorischen Présidenten der Siidtiroler Hochschiiler-
schaft gewéhlt. Unmittelbar nach dieser Versammlung begann man damit, das Sekretariat aufzubauen, Mitglie-
der zu werben, Verbindungsménner zu suchen und Kontakt mit den Behorden aufzunehmen.

Wihrend es Josef Ferrari vorrangig um eine Erstellung der Hochschulstatistik und die Werbung von akademisch
ausgebildeten Lehrkriften ging, vergroBlerte sich der Aktionsradius der Hochschiilerschaft bereits unmittelbar
nach der Griindung um mehrere Agenden: die Maturantenberatung, das Eingreifen in die Studientitelfrage, die
Herausgabe einer Hochschiilerzeitung (,,Der fahrende Skolast®) und die Veranstaltung von Studientagungen.(5)
Stacul musste bald zum Militir einriicken und Alfred Pichler iibernahm bis zur ersten ordentlichen Vollver-
sammlung am 12. September 1955 die Prisidentschaft. Bei dieser Versammlung wurde von den 63 anwesenden
Mitgliedern die Organisation rechtm@Big konstituiert und Franz von Walther zu ihrem ersten Prédsidenten ge-
wihlt.

Fast zeitgleich erfuhr man, dass am 10. Oktober 1955 die Osterreichisch-italienische Expertenkommission zur
Priifung der Frage der Anerkennung der akademischen Grade zusammentreten werde. Der neu gewihlte Vor-
stand arbeitete ein Memorandum aus und setzte sich mit den zustdndigen politischen und kulturellen Stellen in
Siidtirol zusammen. Bei den Verhandlungen in Rom konnte die SH, vertreten durch Franz von Walther und
Richard Thurner, Uberzeugungsarbeit auf italienischer Seite leisten und war betrichtlich am Zustandekommen
eines annehmbaren Kompromisses beteiligt.

Im Februar 1956 erschien die erste Einzelnummer des ,,fahrenden Skolasten®. Die unter allgemeiner Skepsis, vor
allem auf Betreiben von Rainer Seberich und Franz von Walther umgesetzte Idee einer eigenen Zeitschrift hat
sich zu einem der erfolgreichsten Projekte der SH entwickelt. Profilieren konnte sich die junge Organisation in
der Folgezeit auch iiber die ab 1957 jahrlich stattfindenden Studientagungen, an denen regelméfig hochrangige
Vertreter aus Politik, Wirtschaft und Kultur teilnahmen. Auch bei den Meraner Hochschulwochen engagierte
sich die Hochschiilerschaft als Mitveranstalterin.

v



In den ersten Jahren ihres Bestehens organisierte die SH Ferienreisen, half bei der Griindung von Hochschul-
gruppen und der Beschaffung der ,,Buden®, sorgte sich um die Stipendienbewerbung und Kulturbeitrige.(6)

Die SH musste sich in ihrer Griinderzeit aber auch mit der politisch schwierigen Situation in Siidtirol auseinan-
dersetzen. Ein Beispiel dafiir ist die ,,Passfrage* von 1963.(7) Die SH intervenierte bei den zustdndigen politi-
schen Stellen, um die restriktiven Aus- und Einreisebestimmungen im Sinne der Siidtiroler Studenten in Oster-
reich zu lockern.

Organisatorisch-institutionell sah das erste Statut der SH einen Présidenten und die Vollversammlung als die
entscheidenden und bestimmenden Organe vor. Bei einer zahlenmifig relativ kleinen Gruppe bewihrte sich
dieses Modell, musste aber bereits nach wenigen Jahren aufgrund der rasch ansteigenden Mitgliedszahlen {iber-
dacht werden.

Schon 1962 macht sich Karl Berger ,,Gedanken zu einer notwendigen Reform*“(8). Berger erscheint besonders
eine genauere Definition der Organisationsform und Aufgaben der Hochschulgruppen wichtig. Er sprach auch
die Notwendigkeit einer Delegiertenversammlung an Stelle der Vollversammlung an, da mit der steigenden
Mitgliederzahl eine Vollversammlung unzweckmifBig erschien.

Das 1965 und 1968 geédnderte Statut der SH sah als gravierendste Verdnderungen schliellich die Ablosung der
Vollversammlung durch einen Ausschuss vor, sowie die Ersetzung des Prisidenten durch einen Vorsitzenden.
Im Statut von 1968 bezeichnet sich die SH als die Vereinigung der Siidtiroler Hochschiiler, die als Organisation
unabhiéngig und weltanschaulich ungebunden ist (Art. 1, §1, Statut 1968)(9). Als Aufgabenkreis wird die Wah-
rung und Vertretung der Belange der Siidtiroler Studentenschaft wihrend der Zeit ihres Hochschulstudiums, und
zwar die fachliche, kulturelle, gesellschaftliche und sportliche Férderung sowie die Vertretung wirtschaftlicher
und sozialer Interessen genannt. (Art. 2, § 2, Statut 1968).

Erster Sitz der SH war ein Biiro in den Ridumlichkeiten des Siidtiroler Kuturinstitutes in der Laubengasse, dann
war einige Zeit (ab 1956) die Streitergasse die Adresse der Hochschiiler und seit 1967 verfiigt die SH iiber ihren
Sitz im Kulturhaus ,,Walther von der Vogelweide* (,,Waltherhaus®).

Die Diskussion um ein kulturpolitisches Engagement und die aufkommende Universitdtsdebatte fithrte im Laufe
der 60er Jahre zu Meinungsverschiedenheiten und kiindigte einen Paradigmenwechsel in der SH an: Von der
SVP-nahen, vor allem mit gewerkschaftlicher Interessensvertretung beschiftigten Organisation hin zur gewis-
sermaflen aulerparlamentarischen Opposition.

Der innere Wandel der SH begann mit der Kritik an den Meraner Hochschulwochen 1966. Man bemingelte
deren konservative Gestaltung, was zu starken Meinungsverschiedenheiten mit dem Mitveranstalter, dem Siidti-
roler Kulturinstitut, aber auch zu organisationsinternen Spannungen fiihrte, die im Riicktritt des Vorsitzenden
Heinz Zanon, des Altvorsitzenden Luis Durnwalder und schlielich des gesamten Vorstandes gipfelten.

Der Umbruch der Gesellschaft, der auch vor den Sudtiroler Studenten nicht Halt machte, fithrte zu einer ernst-
haften institutionellen Krise der SH. Im Juni 1971 wurde schlieBlich das statutarisch vorgeschriebene Referen-
dum zur Abschaffung der Hochschiilerschaft abgehalten, allerdings ohne — wie im Statut vorgesehen — von der
Vollversammlung einberufen worden zu sein.(10)

Zu Beginn der 70er Jahre wurden das ,,Supplentenproblem* und die Hochschuldebatte akut: Die SH nahm im-
mer engagierter an kulturpolitischen Debatten teil und organisierte Studientagungen zum Thema. Die Kluft zur
SVP wurde immer groBer. Noch in den 60er Jahren begann sich die SH mit der Offnung gegeniiber den Italie-
nern in Siidtiro zu beschéftigen.(11)

Das ,,Supplentenproblem® und die Hochschulfrage konnen in der Riickschau nicht getrennt voneinander betrach-
tet werden. Die Oberschulreform brachte die Nebenerscheinung mit sich, dass an den Mittel- und Oberschulen
iiber 80 % der Lehrpersonen ohne den notigen Studienabschluss als Supplenten beschiftigt waren. In Zahlen
ausgedriickt: etwa 800. An einer Anderung dieses Zustandes fiihrte kein Weg vorbei. In diesem Zusammenhang
wurde der Ruf nach einer eigenen Universitit zum Zweck der Lehrerausbildung laut. Zur ihrer Griindung kam es
zwar erst drei Jahrzehnte spiter, die Supplentenproblematik wurde aber dennoch gelost: Durch die Supplenten-
kurse in Brixen ab 1970 (12) und die Werkstudentenkurse in Bozen. Nachfolgende ,,Supplentensanierungen®,
welche die Aufnahme von langjidhrigen Supplenten ohne Studientitel in die Stammrolle vorsahen, riefen bis in
die jiingste Zukunft Proteste der SH hervor.

Das Herausgehen aus sich selbst und die mehr oder minder offene Gegnerschaft zur Politik der SVP lisst sich
auch an den Mitgliedsstatistiken festmachen. Georg Fulterer schreibt 1973: ,,Da das urspriingliche Ziel der SH,
die Anerkennung der Osterreichischen Studientitel, erfiillt war, sich aber nicht alle Studenten mit der ,grof3en
Politik’ identifizieren konnten, kam es auch, dass sich sehr viele Kollegen von der SH distanzierten, ihre Aktivi-
tit im Verein einfroren oder erst gar nicht beizutreten gedachten. Folge: obwohl die Zahl der Studierenden in den
letzten Jahren aufergewohnlich stark anwuchs, blieb die Mitgliederzahl gleich und ging heuer sogar zu-
riick.“(13)

Threr gesellschaftlichen Oppositionsrolle konnte die SH jedoch nur bedingt gerecht werden: Die politisch rele-
vanten Krifte im Land hatten bemerkt, dass der SH die Machtbasis fehlt. Von Jahr zu Jahr wechselt der Vor-
stand und der Vorsitzende und die Karten werden neu gemischt.(14)

Dennoch beschritt die SH auch in den 70er Jahren Neuland: 1976 besetzte mit Renate Mumelter erstmals eine
Frau die prestigetrichtige Position der Vorsitzenden der Hochschiilerschaft.



Die zweite Hilfte der 70er Jahre darf als politisch aktivste Zeit der SH betrachtet werden. Dies hing von drei
Umstiinden ab:

- Italien war politisch extrem polarisiert. Die Kommunisten feierten ihren grofSiten Wahlerfolg,

- iiber die Junge Generation (JG) versuchte die SVP die SH zu ,,bindigen®,

- iiber massive Offentlichkeitsarbeit machte die SH auf sich aufmerksam.

Stellvertretend fiir diesen Abschnitt steht wohl der ,,Brief der 83“. Dieser entstand 1978 nach einem Besuch einer
hochrangigen KPI-Delegation, die unter anderem auch mit Vertretern der SH zusammentraf. Giinther Pallaver,
seit 1977 SH-Vorsitzender, schrieb nach harten Angriffen der Jungen Generation der SVP und der Tageszeitung
,Dolomiten einen offenen Brief an den Landeshauptmann Silvius Magnago und an den Landesrat fiir Schule
und Kultur Anton Zelger. In dem Brief prangerte Pallaver die Einengung der Meinungsfreiheit im Land an. Un-
terschrieben wurde der Brief von 83 Personlichkeiten, unter anderem von Alexander Brenner-Knoll, Oktavia
Brugger, Otto Saurer, Hans Widmann, Krista Posch, Rainer Seberich, Anton Sitzmann und Egmont Jenny. Vor
allem die ausldndischen Medien berichteten ausfiihrlich iiber den Brief und unterstiitzten damit indirekt das An-
liegen der SH. Wie Pallaver 24 Jahre nach dem Erscheinen des Briefes dem Verfasser erklirte, habe man vollig
unerwartet ein groes Medienecho hervorrufen konnen und die Siidtiroler Realitdt den Siidtirolern selbst vor
Augen fiihren konnen. ,In Siidtirol wurde durch die ,Dolomiten’ ein Meinungspluralismus unterbunden.
Dadurch war unsere einzige Moglichkeit, gehort zu werden, die Auslandspresse.*, so Pallaver.

Besonders unter Pallavers Vorsitz wurde aggressive Offentlichkeitsarbeit zum beliebten Mittel der SH, ihre
Anliegen iiber Pressemitteilungen und —konferenzen zu prisentieren. Weder vorher, noch nachher gab sich die
SH dermaflen politisch. Doch die Interessensvertretung nahm weiterhin zentralen Stellenwert ein. Auch hier
wurden neue Wege begangen. Man versuchte Bande mit der OH zu kniipfen, um so bei Verhandlungen mit den
zustindigen politischen Stellen mehr Gewicht in die Waagschale werfen zu konnen. Zu dieser Zeit setzte sich die
SH neben den Fahrtkostenzuschiissen, der Studientitelanerkennung und den Stipendienangelegenheiten vor al-
lem fiir die Gleichstellung der Suidtiroler Studierenden (egal welcher Muttersprache) mit ihren Osterreichischen
Kollegen ein.

SH-intern gab es gegen Ende der 70er Jahre ,,innerparteiliche* Spannungen. Uber die konservativ ausgerichtete
Junge europdische Studenteninitiative (JES) versuchte die SVP Einfluss in der SH zu gewinnen. Die Wahlgiinge
zwischen 1975 und 1978 gingen allesamt knapp an die linken Krifte in der Hochschiilerschaft, wobei, so Giin-
ther Pallaver, bei einer Wahl gar Hochschulgruppen gegriindet werden mussten, um im Ausschuss die Mehrheit
halten zu kénnen.

Zu Beginn der 80er Jahre entspannte sich die Situation zwischen SVP und SH merklich. Damit einher ging aller-
dings auch eine Konzentration auf andere Schwerpunkte. 1985 wird beispielsweise die Aktion ,,Frauenhaus*
angegangen, gleichzeitig tritt erstmals ein Vorstandskollektiv an die Spitze der Organisation. Von diesem Fiih-
rungsmodell wird im néchsten Jahr zwar wieder abgegangen, ab 1989 wird die SH aber nur noch von Kol-
lektiven ,regiert™.

Die SH arbeitet auch in den verschiedenen Landesbeirdten (Hochschulfiirsorge, Chancengleichheit) und dem
Jugendring mit, ihre Rolle als politische Vordenkerin scheint sie jedoch aufgegeben zu haben.(15)

Als 1989 eine Gruppe um Melitta Pitschl und Claudia GaBlitter an die Spitze der SH gelangt, werden vor allem
Frauenthemen in den Vordergrund geschoben. Hohepunkt dieser Phase ist die Planung eines Frauenprojekts
(16), das allerdings niemals zur vollen Verwirklichung kam. Auch die erste Namensinderung fillt in diese Zeit:
Die Siidtiroler Hochschiilerschaft nennt sich nun Siidtiroler HochschiilerInnenschaft.

1992 schlieBlich schlitterte die SH in eine existenzbedrohende Krise. Nach zwei Artikeln im Athesia-
Wochenmagazin ,,WAS®, in welchen die prekire Finanzlage und angebliche unsaubere Machenschaften des
Vorstandes angeprangert wurden, kommt es zum offenen Streit zwischen dem regierenden Vorstandskollektiv
und einer Gruppe von Trienter Studenten. Diese hitten angeblich die ganze ,,WAS*“-Aktion geplant. Nach drei
Vorstandswechseln von Mirz bis Juni 1992 beruhigt sich die Lage wieder. Die ,,WAS*“-Affire findet nach einer
Klage der SH gegen das Verlagshaus Athesia 1994 mit einer Schadensersatzzahlung des Verlages ein Ende. Die
Turbulenzen waren damit allerdings nicht ausgestanden. 1994, die SH hatte weiter mit Geldndten zu kdmpfen,
traten Probleme in der Finanzgebarung und vor allem in der Vereinsfiihrung auf — Chaos herrschte auf der Bude.
7)

Wieder mandvrierte man sich aus dem Schlamassel heraus und seit 1995 hilt der SH-Dampfer, ohne weiter von
sich reden zu machen, seinen Kurs.

Heute versucht sich die sh.asus (asus steht nach einer erneuten Namensédnderung fiir associazione studenti/esse
universitari/e sudtirolesi) neu zu positionieren. Vier Angestellte, darunter ein Zivildienstleistender, arbeiten im
Biiro im Waltherhaus und versuchen die Studenten, die nach Informationen suchen, zu beraten. Mit einem
Budget von etwa 230.000 Euro hat die Organisation erstmals keine finanziellen Probleme. Dies héngt vor allem
mit dem zusammengeschrumpften Aufgabenbereich zusammen, wie Martin Hanni, ehemaliges Vorstandskol-
lektivmitglied und gegenwirtig Mitarbeiter im Biiro, erklart. Wesentliche Téatigkeitsfelder werden nun von ande-
ren Organisationen und Institutionen iibernommen. Die Studientitelanerkennung lauft tiber die Universitit Bo-
zen, die Maturantenberatung wird zusammen mit der Landesverwaltung, d.h. also von der Siidtiroler Landesver-
waltung, durchgefiihrt und das Stipendienwesen wird bereits seit lingerem vom Amt fiir Hochschulfiirsorge
gefiihrt.

VI



Das neue Selbstverstindnis muss erst wachsen: Hanni glaubt, dass die SH in Zukunft als Bezugspunkt fiir die
Studenten wirken soll. Uber die Hochschiilerschaft sollen die Siidtiroler Hochschiiler an ihre Heimat gebunden
werden. Hanni betont die Wichtigkeit einer Balance zwischen politischer Aktivitdt und Dienstleistungsorganisa-
tion. Vermehrt soll kiinftig wieder die Veranstaltung von Tagungen und Symposien in den Mittelpunkt der kultu-
rell-politischen Tétigkeit des Vereins treten.

In der aktuellen Fassung des Statuts versteht sich die SH als ein interethnischer Verein, dessen Hauptaufgabe es
ist, die studentischen, sozialen und gesellschaftlichen Interessen der Siidtiroler Studierenden zu vertreten (Art.
1.1, Statut 2002).

Im Ausschuss, der sich aus 19 Mitgliedern zusammensetzt, sind die Ortsgruppe vertreten. Im Augenblick gibt es
Hochschulgruppen in Wien, Salzburg, Graz, Innsbruck, Padua, Verona, und Trient. Die Miinchner Hochschul-
gruppe gehort inzwischen nicht mehr der SH an und hat ein Eigenleben entwickelt.

Zum Bestand:

Der Archivbestand der SH wurde im Janner 2002 per Depotvertrag vom Siidtiroler Landesarchiv iibernommen.
Der Bestand reicht von 1955 bis 1995. (Nach 1990 ist der Bestand jedoch liickenhaft. Dokumente aus dem be-
treffenden Zeitraum diirften noch am Sitz der SH aufbewahrt werden, wo sie fiir die laufende Verwaltung beno-
tigt werden. Das iiberbrachte Material war groBteils in Ordnern enthalten. Eine Ausnahme bildeten die ,,Sko-
last“-Exemplare, die lose und unvollstindig im Bestand waren. Um {iiber eine liickenlose ,,Skolast*“-Sammlung
zu verfiigen, wurde mit der Sammlung Tessmann ein Dublettentausch vorgenommen.

Der GroBziigigkeit der Landesbibliothek Friedrich Tessmann, die die mangelnden Exemplare aus ihrer Samm-
lung zur Verfiigung stellte, ist es zu verdanken, dass die Sammlung nun vollstindig ist.

Einige Exemplare wurden — in Ermangelung von Dubletten — fotokopiert und dem Bestand beigelegt.

Das Archvimaterial erlaubt eine (fast) liickenlose Rekonstruktion der Siidtiroler Zeitgeschichte ab 1955 aus der
Sicht der Hochschiilerschaft und ihrer Probleme. Zu bemerken ist, dass vor allem die ersten Jahrzehnte des Be-
stehens der SH optimal dokumentiert vorliegen, in jlingeren Zeiten aber die urspriingliche Ordnung nicht mehr
genau eingehalten wurde. Dies mag damit zusammenhingen, dass bis 1980 mit Josef Lanziner und Rita Mair
zwei Biirokrifte in einem Zeitraum von 25 Jahren fiir die notwendige Kontinuitit sorgten.

Die vorgefundene Ordnung konnte zum grofiten Teil iibernommen werden. Ein Registraturplan aus dem Jahre
1969 bildete die Grundlage fiir die Bestandssystematik. Der urspriingliche Plan sah eine Dreiteilung der Agen-
den vor. Teil I umfasste die beschlieSenden Organe der SH: Statut (I.1.), Geschéftsordnung (I.2.), Finanzordnung
(1.3.), Ausschuss (I.4.), Vollversammlung (I.5.) und Referendum (L.6.).

In Teil II befanden sich die Agenden der ausfithrenden Organe: Vorsitzender (II.7.), Innen- (IL.8.), Finanz-
(I1.9.), Kultur- (I1.10.), Sozial- (II.11.), Studientitel- (I.12.), Pressereferat (II.14) und Referat fiir Sport und Ge-
sellschaft.

Teil III bestand aus den Dokumenten der Kontrollorgane der SH, des Aufsichtsrates (III.15.) und des Schiedsge-
richtes (II1.16.).

Wihrend der Bearbeitung des Bestandes trat die grundsitzliche Eignung des Registraturplanes hervor, einige
Anderungen wurden dennoch vorgenommen, zum einen um den Bestand iibersichtlicher zu gestalten und zum
anderen, um den im Laufe der Zeit entstandenen Anderungen Rechnung zu tragen.

Fiir die SH-Zentrale wurde der urspriingliche Registraturplan adaptiert: Die beschlieBenden Organe umfassen
den Ausschuss und die Vollversammlung. Weil keine gesonderten Unterlagen zu Referendum, Statut oder Ge-
schifts- und Finanzordnung im Bestand enthalten waren, wurden Dokumente zu diesen Themenbereichen in den
betreffenden Fundstellen belassen. In den Ausschuss- und Vollversammlungsunterlagen befinden sich vor allem
Protokolle, Mitgliedsverzeichnisse und Einladungen. Teil 2 beinhaltet die Kontrollorgane. Da jedoch nur Auf-
sichtsratsagenden dokumentiert worden waren, wurde der Punkt Schiedsgericht nicht in die neue Ordnung iiber-
nommen.

Fiir Teil 3, die ausfiihrenden Organe, wurde ebenfalls nur die bestehende Ordnung an die Verdnderungen ange-
passt. So wurden

- Vorstand und Vorsitz zu einem Punkt vereint, weil sich die Agenden dieser beiden Organe regelmifig liber-
schnitten und eine Trennung nicht zweckmifBig erschien. Dieser Punkt enthilt Protokolle der Vorstandssitzun-
gen, Weisungen und Briefwechsel, die den einzelnen Referaten iibergeordnet schienen und teilweise die Spesen-
belege des Vorstandes.

- Innenreferat: enthilt den Registraturplan, Pachtvertrige, Inventar, Personalangelegenheiten, Verzeichnis der
SH-Gruppe, Briefwechsel),

- Finanzreferat: enthélt Vermogensaufstellung, Bilanzen, Beitridge an die SH-Gruppen, Agenden mit 6ffentlichen
und privaten Korperschaften),

- Kulturreferat: enthilt Planungsunterlagen zu den Meraner Hochschulwochen, Material zu fremden Studienta-
gungen, Forumsgesprichen, Planen einer Hochschulreform bzw. einer Hochschule in Bozen),

- Sozialreferat: enthilt Stipendienangelegenheiten, Wehrdienstangelegenheiten und Stellenausschreibungen),

- Studientitelreferat: enthélt vor allem Korrespondenz, aber auch gesetzliche Regelungen zum Thema),

VII



- Pressereferat: enthilt Briefwechsel und Unterlagen zur ,,Dolomiten‘-Beilage, welche bis 1968 erschien, Pres-
semitteilungen, Agenden der Mitteilungsblitter SH-Aktuell und SH-Info) und

- Referat fiir Sport und Gesellschaft: enthdlt Einladungen und Organisationsangelegenheiten zu Skirennen,
Schwimmmeisterschaften, Leichtathletikwettbewerben, Fotoausstellungen oder geselligen Veranstaltungen wie
dem Stephansball) wurden belassen.

Hinzugefiigt wurde das Frauenreferat. Dies ergab sich aus dem Bestand selbst, weil seit Ende der 80er Jahre
eigene Ordner zu frauenspezifischen Themen angelegt worden waren.

Als eigene Abteilung wurde der Punkt , Tatigkeitsschwerpunkte® eingefiihrt. Darin enthalten sind Agenden zur
Maturantenberatung, Studientagungen und dem ,,skolast”. Fiir den ,,skolast wurde eine weitere Trennung in
redaktionelle Agenden und der Sammlung der einzelnen Exemplare vorgenommen. Unter Varia wurden schlief3-
lich noch die Statistiken und allgemeine Angelegenheiteneingefiigt.

Anmerkungen:

(1) Vgl. Ingrid Hasler, Der skolast im literarischen Leben Siidtirols unter besonderer Beriicksichtigung der Jahr-
ginge 1956 bis 1969, phil.Dipl. Innsbruck 199, S. 16.

(2) Franz von Walther, Die Griindung der Siidtiroler Hochschiilerschaft, in: der fahrende skolast; siidtiroler
hochschiilerzeitung, 10. Jahrgang, Ausgabe 6/1965, S. 3 — 8, hier S. 3.

(3) Vgl. Rainer Seberich, Siidtiroler Schulgeschichte. Muttersprachlicher Unterreicht unter fremden Gesetz,
Bozen 2000, S. 241.

(4) Vgl. von Walther, Griindung der Siidtiroler Hochschiilerschaft, in: skolast 6/1965, S. 3 — 8§, hier S. 3.

(5) Vgl. ebd.

(6) Vgl. Rainer Seberich, Fiinf Jahre Siidtiroler Hochschiilerschaft, in: der fahrende skolast: siidtiroler hochschii-
lerzeitung, 5. Jahrgang, Ausgabe 2/1960, S. 2; 10/11, hier S. 2.

(7) Vgl. SH-Archiv, v. Num. 7.

(8) Karl Berger, Statuten und Satzungen der Siidtiroler Hochschiilerschaft. Gedanken zu einer notwendigen
Reform, in: der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 7. Jahrgang, Ausgabe 4/1962, S. 14.

(9) Siehe SH-Archiv, v. Num. 4.

(10) Vgl. SH-Archiv, v. Num. 5 und Christian Alton, SH in Krise, in: der fahrende skolast: siidtiroler hochschii-
lerzeitung, 16. Jahrgang, Ausgabe 3/1971, S. 2.

(11) Vgl. Hellmuth Ladurner, Der Streit beginnt. Streiflichter zur SH von 1965 — 1974, in: der fahrende skolast:
stidtiroler hochschiilerzeitung, 30. Jahrgang, Sondernummer Juni 1985, S. 10 — 11, hier S. 11.

(12) Vgl. Seberich, Siidtiroler Schulgeschichte, S. 364.

(13) Georg Fulterer, Versuch einer Analysis der komplexen Grée SH, in: der fahrende skolast: siidtiroler hoch-
schiilerzeitung, 18. Jahrgang, Ausgabe 1/1973, S. 3 -4, hier S. 3.

(14) Vgl. Ladurner, Der Streit beginnt, skolast Sondernummer 1985, S. 10 — 11, hier S. 11.

(15) Calimero, Die SH ist krank, in: der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 32. Jahrgang, Ausgabe
3/1987, S. 26.

(16) Brief an Landesrat Otto Saurer vom 18.12.1991, in: SH-Archiv, v. Num.108.

(17) Alexander Larch/Markus Mascelli, Die Ereignisse der letzten Wochen, in: SH-Archiv, v. Nummer 77.

VIII



Literaturverzeichnis:

Hasler, Ingrid, Der skolast im literarischen Leben Siidtirols unter besonderer Beriicksichtigung der Jahrginge
1956 bis 1969, phil.Dipl. Innsbruck 1999.

Seberich, Rainer, Siidtiroler Schulgeschichte. Muttersprachlicher Unterreicht unter fremdem Gesetz, Bozen
2000.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 5. Jahrgang, Ausgabe 2/1960.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 7. Jahrgang, Ausgabe 4/1962.

der fahrende skolast; siidtiroler hochschiilerzeitung, 10. Jahrgang, Ausgabe 6/1965.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 16. Jahrgang, Ausgabe 3/1971.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 18. Jahrgang, Ausgabe 1/1973.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 30. Jahrgang, Sondernummer Juni 1985.

der fahrende skolast: siidtiroler hochschiilerzeitung, 32. Jahrgang, Ausgabe 3/1987.

SH-Archiv

Anhang: Die Vorsitzenden der Sudtiroler Hochschulerschaft

1955, 15. April: Paul Stacul (Griindungsprisident)
1955, 12. September: Alfred Pichler

1955, 19. Oktober: Franz von Walther

1956: Franz von Walther

1957: Franz von Walther

1958: Wilfried Worndle

1959: Giinther Regensberger

1960: Albuin Hofer

1961: Robert Tappeiner

1961: Robert Tappeiner

1962: Hansjorg Kucera

1963: Josef Ties

1964: Albert Mayr

1965: Luis Durnwalder

1966: Heinz Zanon

1966, 8. April: Pepi Zelger (Interimsprisident)
1966/67: Otto Saurer

1967/68: Hellmuth Ladurner

1969: Hansjorg Dell’ Antonio

1970: Paul Zanon

1970/71: Christian Alton

1972/73: Walter Tappeiner

1973/74: Sepp Kusstatscher

1974/75: Florian Kronbichler

1975/76: Florian Kronbichler

1976/77: Renate Mumelter

1977/78: Giinther Pallaver

1978/79: Giinther Pallaver

1979/80: Reinhold Staffler

1980/81: Reinhold Staffler

1981: Markus Mayr

1981 — 1983: Albert Strobl

1983/84: Alex Maier

1984/85: Benedikt Sauer

1985/86: Ramona Gruberi (Vorstandskollektiv)
1986/87: Heinrich Grandi

1987/88: Heinrich Zwischenbrugger

1988/89: Alexander Pegoretti

1989/90: Melitta Pitschl, Claudia GaBlitter (VK)
1990/91: Melitta Pitschl, Claudia GaBlitter (VK)
1991/Mirz 1992: Norbert Lochmann, Michael Tscholl, Karl Kross, David Augscheller (VK)
1992, Mirz bis Juni: Willi Gufler, Bernhard Hilber, Robert Huber (VK)
1992, Juni — 1993: Markus Mascelli, Werner Holzl, Thomas Aichner (VK)

IX



1993/94: Markus Mascelli, Klaus Pancheri, Angelika Unterholzner (VK)

1994/95: Brigitte Tinkhauser, Sabine Gamper, Alex Larch, Markus Mascelli (VK)

1995, ab Februar: Astrid Prieth, Irene Senfter, Ute Holzl (VK)

1995/96: Ute Holzl, Anita Rossi, Luca Fregona, Barbara Rottensteiner, Alexander Wallnéfer (VK)
1996 — 1998: Irene Senfter, Verena Callegari (VK)

1998: Moritz Windegger, Armin Weissenegger (VK)

1999: Moritz Windegger, Armin Weissenegger, Margit Brugger (VK)

2000: Raphael Daum, Walter Niedermayr, Martin Hanni, Tilo Perkmann (VK)

2001: Raphael Daum, Walter Niedermayr, Martin Hanni (VK)

2002: Raphael Daum



01. BeschlieBende Gremien

01.01. Ausschuss

1
1968 - 1971
Ausschuss der SH (1968 - 1971)
Enthdlt: Protokolle der Ausschusssitzungen (bis 17. Februar 1971), Auflistung der SH-
Gruppen mit ihrem jeweiligen Sitz; Einladungen zu den Ausschusssitzungen;
Zeitungsauschnitte; *SH-Aktuell’ (Mitteilungsblatt der SH, maschinegeschrieben); Liste der
Ausschussmitglieder; Resolution zu einer Hochschulgriindung in Siidtirol; Korrespondenz
zwischen Vorsitzendem und Ausschussmitgliedern; Statut und Geschiftsordnung der SH 1968;
Haushaltsvoranschlag 1968; Verfahrensordnung fiir das SH-Schiedsgericht; Bericht einer
Hochschulkommission zur Griindung einer Universitdt in Siidtirol (12. November 1970);
Krisenstimmung in der SH "SH wohin?’); Austrittswelle nach umstrittenem Leitartikel des
Vorsitzenden Heinz Zanon im ’skolast’.
Bestellnummer: 4
2
1972 - 1974
Ausschuss der SH 1973 - 1974
Enthdlt: Einladungen zu den Ausschusssitzungen (bis 06. September 1974), Liste der
Ausschussmitglieder 1973/1974, Protokolle der Ausschusssitzungen (ab 08. November 1972
bis 11. November 1974; teilweise handschriftlich), Liste der ’Verbindungsminner’ zu den
einzelnen AuBenstellen, Zeitungsausschnitte mit SH-Bezug, Memorandum
(Studientitelanerkennung), Resolution (Werkstudenten), Tétigkeitsbericht 1973, Resolution
(Hochschulbildung in Siidtirol).
Bestellnummer: 1
3
1974 - 1977
Ausschuss der SH - Agenden (1974 - 1977)
Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Einladungen zu Ausschusssitzungen; Resolution gegen die
Werkstudentenkurse; Protokolle der Ausschusssitzungen; Liste der Ausschussmitglieder
1973/74, 1974/75, 1975/76, 1976/77; Tétigkeitsbericht des Vorstandes 1975/76, 1976/77.
Bemerkung: SH-Gruppe Innsbruck auf SVP-Kurs (1977); Diskussion um die
Werkstudentenkurse und das Siidtiroler Bildungszentrum; Renate Mumelter erste weibliche
Vorsitzende der SH.
Bestellnummer: 88
4

1976 - 1979



Ausschuss der SH, Bozen - Auszug aus den Statuten, Verzeichnis der
Mitglieder, Protokolle der Sitzungen (bis 19.3. 1979)

Enthdlt: Protokolle der Ausschusssitzungen (bis 19. Mirz 1979, Streit um Konstituierung
neuer SH-Gruppen in Turin und Mailand), Tatigkeitsberichte des Vorstandes; Statut der SH.

Bemerkung: kein Mitgliederverzeichnis enthalten wie auf dem Ordnerriicken vermerkt (siche
Titel).

Bestellnummer: 3

1977 - 1980

Ausschuss SH-BZ Agenden Juni 1977 - 1980

Enthdglt: Einladungen zu den Ausschusssitzungen (bis 29. August 1980), Liste der
Ausschussmitglieder, Protokoll einer Ausschusssitzung (15.11.1979), Zeitungsausschnitte mit
SH-Bezug, Aufruf an die Landtagsabgeordneten, Resolutionen (gegen die Abschaffung der
Freifahrscheine;  Attentatswelle in  Siidtirol;  Berichterstattung der  ’Dolomiten’;
Schiileraustausch; Uberparteilichkeit der SH; Logopidiekurse; Fristgerechte Auszahlung der
Studienbeihilfen; Siegesdenkmal, Neonazi-Treffen; Ja zum Proporz), Titigkeitsbericht
1977/78/79, Liste der ’Verbindungsminner’ 1976/77,1977/78; Kurzberichte der
Vorstandstitigkeit; Zeitungsausschnitte.

Bemerkung: Streit SH/Tageszeitung *Dolomiten’: Offener Brief der SH (Brief der 83); Kaum
Protokolle zu Ausschusssitzungen.

Bestellnummer: 2

1980 - 1985
Ausschuss SH Bozen

Enthdlt:  Liste der ’Verbindungsménner und -frauen’ 1983/84; Protokolle der
Ausschusssitzungen; Konzept iiber die universititspolitische Ausrichtung der SH; Resolution
fir ~Frieden wund  Abriistung;  Tatigkeitsprogramm  1981/82;  Einladungen zu
Ausschusssitzungen; Zeitungsausschnitte; Austritt der JES aus der SH.

Bestellnummer: 6

1982 - 1995

AusschuB3-Protokolle 1982 - 1995

Enthdlt:  Protokolle der Ausschusssitzungen; Einladungen zu Ausschusssitzungen;
Pressemitteilungen; Anwesenheitslisten; Kostenabrechnungen; Projektvorschlag 1991
’Autonomes Frauennetzwerk in der SH’; Protokolle zu Klausurtagungen; Tatigkeitsprogramm
des Vorstandes 1989/90; Zeitungsausschnitte; Téatigkeitsbericht 1983/84; Gewinn- und
Verlustrechnung 1982/83; Haushaltsplan 1983/84.

Bemerkung: Angespannte Finanzsituation - vor allem der Buden in Italien (1995); Reibungen
im Vorstandskollektiv und/mit Biiromitarbeitern (1994); ’ Affdare Trient’ (1994).

Bestellnummer: 108



1988 - 1990

Vorstand 1989/90 - SH-Intern

Enthdlt: Entwurf fiir die Vorstandsarbeit in der SH (Vorstand als Kollektivorgan); Protokolle
der Vorstandssitzungen und der Ausschusssitzungen; Maturantenberatung;
Informationsbroschiire der SH; Hochschulstatistik 1987/88, 1988/89; Kostenvoranschlige;
Bilanz 1989; Titigkeitsbericht 1988/89 des Vorstandes; Zeitungsausschnitte (u.a. aus der 'FF’
zur neuvaufgeflammten Uni-Diskussion).

Bemerkung: Mitglieder 1989: 2452 (davon zahlten 1074 ordnungsgeméB den Mitgliedsbeitrag
ein); Protokolle der Vorstandssitzungen beschrinken sich teilweise auf die Linge von 19
Zeilen; Maturantenberatung wird nunmehr in den Vorstandsagenden archiviert.

Bestellnummer: 34

1989 - 1990

Vorstand 1989 - 1990; Presse

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Leserbriefe; Presseaussendungen; Gesetzesvorschlag ’Legge
Ruberti’ zur Privatisierung der italienischen Universitéten.

Bestellnummer: 35

01.02. Vollversammiung

10
1960 - 1963

Vollversammlung der SH (1960 - 1963)
Enthdlt: Protokoll und Rechenschaftsbericht der Vollversammlung 1960/1961/1962/1963;
Einberufungen zur Vollversammlung; Stimmenlisten der verschiedenen Wahlginge
1960/1961/1962;  Promotionsliste  1962; Mitgliederliste  1961; Korrespondenz; 1
Zeitungsausschnitt; Resolution zur freien Lehre; Passfrage 1963: Schwierigkeiten beim
Uberschreiten der Grenze fiir die Studenten.
Bemerkung: Gesamtzahl studierender Siidtiroler pro 1961: 570.
Bestellnummer: 7

11

1962 - 1966

Vollversammlung der SH (1964 - 1966)



12

Enthdlt: Auflistung der bisherigen Prisidentenwahlen 1958 - 1963; Rechenschaftsbericht
1964/1965/1966, Bericht des Aufsichtsrates fiir 1966, Protokoll der ordentlichen
Vollversammlung1963  (nur  handschriftlich)/1964/1965/1966; Einladungen zu den
Vollversammlungen; Wahlordnung 1965; Zeitungsausschnitte; Korrespondenz;
Kandidatenverzeichnis; Entwurf eines neuen Statutes; Protokoll (maschingeschrieben und
handschriftlich) tiber die auBerordentliche Vollversammlung vom 30. Mai 1966; Verzeichnis
der Personlichkeiten, die bei besonderen Anlissen der SH einzuladen sind.

Bemerkung: von den Vollversammlungen 1955/1956/1957 scheint kein Protokoll vorhanden zu
sein; 1965 zihlt die Siidtiroler Hochschiilerschaft 1121 Mitglieder;

Bestellnummer: 9

1965 - 1971

Vollversammlung - Referendum zur Auflosung der SH

Enthdlt: Protokoll der Vollversammlung 1966; Titigkeitsbericht 1967 im Protokoll der letzten
Ausschusssitzung  1967;  Einladung zur Vollversammlung 1971; Protokoll der
Vollversammlung von Alexander Langer; Referendum 1971: ’Soll die SH aufgelost werden?’.

Bestellnummer: 5



02. Aufsichtsrat

13

14

1963 - 1985

Aufsichtsrat - Berichte (1963 - 1985)

Enthdlt: Berichte des Aufsichtsrates; Liste der Ausschussmitglieder 1984/85; Ergebnisse der
Ausschusswahlen in den einzelnen Gruppen; Protokolle der Aufsichtsratssitzungen; Statut der
SH-Gruppe Innsbruck 1979; Entscheidungen in Fragen des Statuts; Vermogensaufstellungen
und Kostenvoranschldge (unvollstindig).

Bestellnummer: 61

1968 - 1987

Allgemein (1968 - 1987)

Enthdlt: Auszug aus den Statuten; Verzeichnis der Mitglieder; Berichte des Aufsichtsrates;
Ergebnisse der Ausschusswahlen in den einzelnen Gruppen; Protokolle der
Aufsichtsratssitzungen.

Bestellnummer: 65



03. Ausfiihrende Gremien und Referate

03.01. Vorstand und Vorsitz

15
1973 - 1976

Vorstand 16. November 1973 - September 1976
Enthdlt: Tatigkeitsberichte und Tatigkeitsvorschauen des Vorstandes; Pressemitteilungen (u.a.
Universitit in Udine; Studientitelanerkennung); Liste der SH-Vorsitzenden (1956 - 1976);
Korrespondenz  (alphabetisch geordnet); Gedédchtnisprotokoll eines Gespriaches mit
Bundeskanzler Bruno Kreisky am 24. Janner 1975.
Bestellnummer: 46

16

1976 - 1979

Vorstandskorrespondenz bis 31. Mai 1978
Enthalt:  Tatigkeitsberichte des Vorstandes der SH fiir die Geschiftsjahre 1976/77,
1977/78,1978/79; Protokolle von Vorstandssitzungen des Vereins ’Siidtiroler Studentenheim’
Innsbruck; Resolution zum ’Stundentafelentwurf” 1977; Heimordnung des Siidtiroler
Studentenheimes; Offener Brief an den Landeshauptmann und an den Landesrat fiir Schule und
Kultur; Unterschriftenliste zum offenen Brief der SH beziiglich der Kritik am Treffen mit KPI-
Vertretern; Dokumente zur Aufklidrung iiber die Verletzung der Presse- und Meinungsfreiheit
in Sudtirol; Referate (u.a. Markus Vallazza); Zeitungsausschnitte; allfillige Korrespondenz
(Korrespondenz zum Konflikt *Dolomiten-JG der SVP’ ausgelost durch ein Treffen der SH-
Spitze mit hochrangigen KPI-Vertretern; iibersichtliche und ausfiihrlichste in- und
auslidndische Presseschau zum Thema).
Bestellnummer: 38

17

1978 - 1982

Vorstand 1978 - 1982

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Polemik um die Forderung der Zeitschrift *Tandem’ durch
Fahrtkostenzuschiisse ~der SH-Gruppe Wien; Tatigkeitsberichte des  Vorstandes;
Stellungnahmen zum italienischen Textvorschlag des interuniversitiren Vertrages zwischen
Osterreich und Italien; Auseinandersetzung JES/SH; Stellungnahme der SH zum Austritt der
JES aus der Hochschiilerschaft 1981; Offener Brief an den Landeshauptmann Silvius Magnago
1981; Protokolle von Ausschusssitzungen; Landtagsreden von Alexander Langer, Anton
Zelger, Erich Achmiiller und Willi Erschbaumer beziiglich SH-Finanzsituation
(BeschluBantrag 86/80); Korrespondenz; Inhaltliche Zusammenfassung des SH-Seminars zur
Bildungspolitik in Siidtirol; Griindung von SH-internen Frauengruppen; Titigkeitsbericht des
Frauenreferates 1979/80; Tatigkeitsbericht des Vorstandes 1977/78, 1978/79, 1979/80;
Mitglieder des Vorstandes 1978/79, 1979/80, 1981/82; Pressekonferenz zur Gleichstellung
italienischsprachiger mit deutschsprachigen Sidtirolern an Osterreichischen Universititen;
Korrespondenz (alphabetisch geordnet).

Bestellnummer: 45



18

19

20

21

22

1982 - 1984

Vorstand 1982 - 1984

Enthdlt: Gesetzesvorschlag (*disegno di legge’ und ’proposte di legge’) betreffend die
Universitdit  Trient; Mitteilungsbldtter ~ der  Fachgewerkschaft ’CGIL scuola’;
Vorbereitungskorrespondenz zu einer geplanten Erhebung des Lebensstandards Siidtiroler
Studenten; Titigkeitsprogramm des Vorstandes 1983/84; Mitteilungsblatt des Arbeitskreises
Siidtiroler Mittelschullehrer; Solidarititserkldrung mit einem Militirdienstverweigerer;
Zeitungsausschnitte; Verschiedene Stellungnahmen (Berufspraktikum, Aufkldrungskampagne
der Arztekammer gegen das Medizinstudium, Zweisprachigkeit der Apotheker); Forderung
einer Lehrveranstaltung fir Methodik und Didaktik in Sidtirol; Protokolle der
Vorstandssitzungen (unvollstindig); Streikaufruf wegen Lohnkiirzungen fiir Supplenten;
’Spendenaffire’ um die SH-Gruppe Wien.

Bestellnummer: 39

1982 - 1984

Vorstand bzw. Vorsitzender 1984/85

Enthdlt: Liste der Sidtiroler im Lehrkorper der Universitidt Innsbruck (Mai 1983); Liste der
SH-Vorsitzenden bis 1985; Korrespondenz; Tatigkeitsbericht des Vorstandes 1983/84 und
1984/85; Liste der Vorstandsmitglieder 1984/85; *Stromungen und Richtungen innerhalb der
SVP 1984°; Protokolle der Vorstandssitzungen; Umfrage zum ’Supplentenproblem’;
Vorbereitung der 30-Jahrfeier.

Bestellnummer: 79

1983 - 1985

Vorstand 1983 - 1985

Enthdlt: Tatigkeitsbericht des Vorstandes; Protokolle iiber Aussprachen mit Politikern (Anton
Zelger, Siegfried Messner); Einladungen zu Sitzungen; Referate; Offene Briefe (u.a. an den
Landeshauptmann); Korrespondenz (v.a. mit dem Schulamt); Pressemitteilungen; Bilanz
1983/84; Supplentenfrage.

Bestellnummer: 70

1984 - 1985
Zeitungsausschnitte Vorstand 1984/85
Enthdlt: Zeitungsausschnitte zu Universititsthemen und zur SH.
Bestellnummer: 83

1985 - 1986

Vorstand 1985/86



23

24

25

26

Enthdlt: Liste der Vorstandsmitglieder 1985/86; Protokolle der Vorstandssitzungen;
Zeitungsausschnitte; Lehrerstellenplan fiir die Siidtiroler Oberschulen; Gesetzesentwurf zur
Forderung von Fremdsprachenkenntnissen; Aktion Frauenhaus.

Bestellnummer: 80

1986 - 1987

Vorstand 1986/87

Enthdlt: Korrespondenz; Ansuchen um Beitrdge; Protokolle iiber Vorstandssitzungen;
Protokolle iiber Gespriche mit Politikern (Hubert Frasnelli, Robert Gismann/Referat ’S’ der
Tiroler Landesregierung, Anton Zelger); Zeitungsausschnitte; Dokumente zur geplanten
Studientagung *Okologische Bildungs- und Kulturarbeit und Okologie im Unterricht’.

Bestellnummer: 97

1986 - 1990

Vorstand 1989/90 - Stipendien

Enthdlt: Pressemitteilungen; Diskussion zur Einfithrung bzw. gesetzlichen Umgestaltung der
Hochschiilfiirsorge; Gesetzesentwurf: Durchfithrungsbestimmung zur Hochschulfiirsorge;
Gewerkschaftsinformationen;  Korrespondenz; Formular eines  Stipendiumansuchens;
Stipendienstatistik 1989/90; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 32

1987 - 1988

Vorstand 1987/88

Enthdlt: Protokolle der Vorstandssitzungen; Geddchtnisprotokolle zu Aussprachen mit
Politikern  (Siegfrid Messner, Martha Stocker, Schulamtsleiter =~ Walter  Stifter);
Zeitungsausschnitte; Broschiire ’Die  Aufgaben des Vorstandes’; Korrespondenz;
Titigkeitsberichte der SH-Gruppen; Téatigkeitsprogramm fiir 1987/88; Solidarititsbekundungen
fiir die Slowenen in Kérnten.

Bemerkung: Mitgliederstand 1988: 2006;

Bestellnummer: 102

1988 - 1989

Vorstand 1988/89

Enthdlt:  Téatigkeitsbericht des Vorstandes 1989; Korrespondenz; Zeitungsausschnitte;
Protokolle zu Gesprichen mit Politikern (Hubert Frasnelli, Bruno Hosp); Gesetzesvorschlige;
Rundschreiben des  Sidtiroler — Jugendrings;  Unterschriftensammlung  fiir  eine
Fahrtkostenriickerstattung; Rechtstexte zur Studientitelanerkennung und zur
Hochschulfiirsorge; Protokolle der Vorstandssitzungen; Haushaltsplan.

Bestellnummer: 94



27

28

29

30

31

1989

Vorstand 1989/90 - ’skolast’
Enthdlt: Einladungen zu Redaktionskonferenzen; Liste der Publikationen der SH.
Bestellnummer: 37

1989 - 1990
Vorstand 1989/90 - Finanzen
Enthdilt: Ansuchen um Zuschiisse.
Bestellnummer: 36

1989 - 1990

Vorstand 1989/90 - Kultur

Enthdlt: Einladungen zu Veranstaltungen; Kulturprogramm der SH 1989.

Bemerkung: Begriindung der Einsetzung eines ’Vorstandskollektiv’ (im Kulturprogramm
1989).

Bestellnummer: 33

1989 - 1991

Vorstand 1989/90 - Ausschuss

Enthdlt: Protokolle der Vorstandssitzungen; Korrespondenz; Liste der SH-Ausschussmitglieder
1989/90; Inventarlisten aller SH-Buden; Protokolle der Ausschusssitzungen; Bilanz und
Aufstellung der Rechnungsbetrige; Honorarnoten; Dokumente zum Zivildienst und zur
Frauenstudientagung (Thema: *Frau und Krankheit”) 1990.

Bestellnummer: 101

1990 - 1992

Vorstand 1990/91

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Jahresbericht des Vorstandskollektivs 1990/91; Zwischenbilanz
1991; ’Dreiviertel und einhalb-Zeit Bericht des feministischen Vorstandskollektivs der
Siidtiroler HochschiilerInnenschaft’; Gesprichsprotokolle; Unterschriftensammlung gegen den
Bau der Schnellstrae MeBo; Gesetzesentwiirfe: Hochschulfiirsorge fiir Alleinerziehende,
Europiische Akademie, Grund- und Oberschulordnung; Zeitungsauschnitte; Unterlagen zu den
’Literaturtagen’; Uni-Diskussion; Projektentwurf zur Schaffung einer Europédischen Akademie;
Kontakte mit dem Ausschuss; Austritt aus den Landesgremien fiir Schule und Kultur; Protokoll
tiber Klausurtagung im Mai 1991 (Thema: Grundsatzdiskussion iiber die Zukunft der SH);
Protokolle der Vorstandssitzungen (unvollstindig); Konzert zugunsten Kurdistans.



32

03.02.

33

34

35

Bemerkung: Umbenennung der Hochschiilerschaft in HochschiilerInnenschaft; Krise zwischen
altem Vorstand und neuem - Auflésungsangebot.

Bestellnummer: 59

1991 - 1995

Vorstand 1991 - 1995

Enthdlt: Programm des Vorstandskollektivs 1995; "Die Ereignisse der letzten Wochen’ - 1.
Jahreshilfte 1994; WAS-Artikel gegen SH vom Mai und Juni 1992; Strafanzeige der SH gegen
die Wochenzeitung WAS (Athesia); Korrespondenz; Protokolle der Ausschusssitzungen;
Zeitungsausschnitte; Autonomes Frauennetzwerk; Interner Streit zwischen SH-Bozen und SH
Trient.

Bestellnummer: 77

Innenreferat

1955 - 1969
Rundschreiben fiir alle Hochschulgruppen

Enthdlt: Korrespondenz (teilweise sortiert nach Hochschulgruppen in Italien, Deutschland und
Osterreich); Titigkeitsberichte der Hochschulgruppen in Italien (undatiert; vermutlich 1968);
Stellenangebote;  SH-Aktuell-Nummern (1968); Protokoll einer  Ausschusssitzung
(29.12.1967); Anschriftenverzeichnisse der Verbindungsménner; Vorschlag zur Schaffung
eines Mitteilungsblattes (28.10.1955); Einladungen und Hinweise zu Veranstaltungen;
Einladung und Programm der Studientagung 1957 (Referate und Vortrige von Alois Pupp,
Carl v. Breitenberg, Josef Raffeiner, Karl Tinzl, Otto von Guggenberg, Alfons Benedikter,
Silvius Magnago, Peter Brugger, Robert von Fioreschy, Vize-Schulamtsleiter Josef Ferrari und
Bischof Josef Gargitter); Resolution gegen den Protestmarsch italienischer Studenten in Bozen;
Merkblatt: Die Aufgaben der Siidtiroler Hochschiilerschaft und ihre Organisation.

Bestellnummer: 143

1967 - 1970
Innenreferat Korrespondenz 1967 - 1970

Enthdlt: Glickwiinsche zu Promotionen; Verzeichnis der Medizinstudenten und Mediziner
1967.

Bestellnummer: 49

1967 - 1985
Registraturplan, Pachtvertrag, Inventarsachen, Belege

Enthdlt:  Mietvertrag ~ Waltherhaus;  Registraturplan;  Inventar; Rechnungen von
Biiroeinrichtungsgegenstinden; Bauplan Raumlichkeiten Waltherhaus.

10



36

37

38

39

40

Bestellnummer: 47

1968 - 1980
Innenreferat

Enthdlt: Korrespondenz Zentrale - Auflenstellen; Budgetantrige der Gruppen fiir 1975/76,
1976/77, 1977/78,1978/79; Neugriindungsantrag einer SH-Gruppe in Triest und Turin; Liste
der Verbindungsménner 1976/77; Liste der Hochschulorte, an denen Siidtiroler inskribiert sind.
Darin: Dokumente des Referats fiir Sport und Gesellschaft und des Pressereferates.

Bestellnummer: 40

1968 - 1984
Innenreferat (Kommunikation mit Studentenorganisationen)

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Protokoll eines ersten
Treffens  Siidtiroler Jugendorganisationen zur Griindung einer Dachorganisation;
Geschiftsordnung der SH 1967; Ausgaben 34 - 38 der *UNIpress’.

Bestellnummer: 41

1970 - 1979

Briefwechsel 1970 - 1979

Enthdlt:  Korrespondenz ~ (alphabetisch ~ geordnet); Mahnungen (Einzahlung von
Mitgliedsbeitridgen); Liste Austritte aus der SH; Austrittsgesuche.

Bestellnummer: 76

1971 - 1977
Forderung durch die Siidtiroler Landesregierung

Enthdlt: Korrespondenz; Planung eines Maturantenfithrers 1977; Ministerialverfiigung vom 16.
Oktober 1976, mit welcher bestimmt wird, dass deutschsprachige Siidtioler am
Stipendienwettbewerb (’presalario’) des Staates teilnehmen konnen; Aufstellung der Beziige
von Sekretitin Rita Mair Geschiftsjahr 1970/71 bis 1974/75; Haushaltsplan der SH 1974/75;
Statut und Finanzordnung der SH; Einladung zur 17. Studientagung der SH im September
1974 im Waltherhaus zum Thema ’Universitit Bozen’; Vermogensaufstellung 1974;
Tatigkeitsbericht des Vorstandes 1972/73, 1973/74 und 1974/75; ’Grundsitze der
Dissertantenbeihilfe’ 1973; handschriftliche Notizen von Landesrat Anton Zelger zu
verschiedenen, die Hochschiilerschaft betreffenden Themen; Memorandum an Landesrat
Zelger vom 21.12.1973; Zeitungsausschnitte; Leserbriefe aus den ’Dolomiten’, zur SH;
Beschluss des Landesausschusses 1971, 1972, 1973, 1974 und 1975 zur Gewdéhrung von
Beitrdgen fiir die SH; Bericht des Aufsichtsrates 1973/74; Rechnungen; Broschiire:
’Informationen fiir Studienanfinger’;

Bestellnummer: 230

11



41

42

43

44

45

1979 - 1980

Briefwechsel 1979/80

Enthdlt:  Korrespondenz (alphabetisch  geordnet); Einladungen; Bewerbungsschreiben;
Einladungen; Plakate zu Veranstaltungen.

Bestellnummer: 86

1981 - 1984
Einladungen 1981 - 1984
Enthdlt: Einladungen zu Veranstaltungen verschiedener Art.
Bestellnummer: 52

1983 - 1990

Agenden mit der Landesregierung (Amt fiir Jugendarbeit; Amt fiir 6ffentlichen
Unterricht und Kultur) 1983 - 1990

Enthdlt:  Allgemeine Bestimmungen fiir die Gesuche und Beitrige; Korrespondenz;
Inventarlisten der SH-Buden; Beitragsabrechnungen; Aufstellung der Belege; Ansuchen um
Beitrige; Honorarnoten.

Bestellnummer: 103

1987 - 1988

Innenreferat 1987/88

Enthdlt:  Protokolle (Vorstand; Ausschuss; Gespriche mit Josef Fontana/Siidtiroler
Kulturinstitut, Landesrat Siegfried Messner; Schulamtsleiter Walter Stifter, Landesrat Alfons
Benedikter); Finanzierungspldne und Investitionsprogramme;

Bestellnummer: 74

1990 - 1995

’Budenkorrespondenz’ 1990 - 1995

Enthdlt: Schriftverkehr zwischen der Bozner SH-Zentrale und den Ortsgruppen (u. a.:
Vorschlag zur Kontaktierung der MUA/Movimento universitario altoatesino zum Zweck der
Zusammenlegung der Buden in italienischen Universititsstddten); Protokolle der
Vollversammlungen der einzelnen Ortsgruppen.

Darin: SH-Info 01/92, 02/92, 09/92, 10/92, 11/92, 1/93.

Bemerkung: Gruppe Innsbruck hat 1994 125 Mitglieder;

Bestellnummer: 116

12



46

47

03.03.

48

49

1991 - 1992
’Budenkorrespondenz’ 1992

Enthdlt: Briefwechsel mit den einzelnen Ortsgruppen; Kostenaufstellung und Kassabericht der
Gruppe Padua; Sitzungsprotokolle; Mitgliederliste der Gruppe Padua 1991; Neugriindung der
Gruppe Verona 1992; Investitionsplan und Korrespondenz der Gruppe Verona; Mitgliederliste,
Kassabericht, Investionsplan, Protokolle und Korrespondenz der Gruppe Trient;
Stellenvermittlung; Mitgliederliste der Gruppe Wien; Mitgliederliste der Gruppe Salzburg;
Investitionsplan der Gruppe Graz; Investitionsplan, Mitgliederliste der Gruppe Miinchen;
Investitionsplan und Kassabericht der Gruppe Florenz.

Bestellnummer: 178

1992 - 1994

SH-Korrespondenz 1992 - 1994

Enthdlt: Korrespondenz; Tétigkeitsberichte der Europdischen Gemeinschaft im Bereich der
Jugendforderung; Pressemitteilungen; Zeitungsausschnitte; Bericht *Titigkeit des SH-Biiros
Bozen’.

Darin: SH-Info-Exemplare des Jahres 1992.

Bemerkung: Konflikt zwischen Biiromitarbeiterinnen und Vorstand; Namensédnderung am 05.
Juli 1992 in ’Sudtiroler HochschiilerInnenschaft’.

Bestellnummer: 98

1992 - 1995

SH-Korrespondenz 1992 - 1995

Enthdlt: Presseaussendungen; Leserbriefe; Einladungen zu Veranstaltungen; Korrespondenz
mit den AuBenstellen; Ankauf von Biiromaterial; Korrespondenz zur Studientitelanerkennung.

Bestellnummer: 182

Finanzreferat

1964 - 1990
Haushaltspline, Kostenvoranschlige 1964 - 1990
Enthdlt: Haushaltspline und Kostenvoranschlige.
Bestellnummer: 82

1966 - 1969

13



50

51

52

53

54

Kassa-Buch der Siidtiroler Hochschiilerschaft ab 1. Marz 1966 bis November
1969

Enthdlt: Einnahmen und Ausgaben (mit monatlichem Abschluss).
Darin: Grundriss einer Wohnung (?).

Bestellnummer: 123

1967 - 1975
Rechnungen 1967 - 1975
Enthdlt: Rechnungen; Belege (teilweise alphabetisch geordnet).
Bestellnummer: 85

1967 - 1986

Korperschaften I (1967 - 1986)

Enthdlt:  Korrespondenz des Finanzreferates mit der Region Trentino-Siidtirol, dem
Ministerratspriasidium in Rom, dem Regierungskommissariat und dem Industriellenverband -
vorwiegend Ansuchen um Forderbeitriage.

Bestellnummer: 72

1978 - 1990

Korperschaften I1 (1978 - 1990)

Enthdlt: Korrespondenz des Finanzreferates mit der Stadtgemeinde Bozen (Amt fiir Sport und
Freizeit, fiir Kultur), der Landesregierung (Amt fiir Kultur und Erziehungswesen) und dem
Siidtiroler Kulturinstitut.

Bestellnummer: 73

1980 - 1993

Miete SH Waltherhaus/Bozen

Enthdlt: Mietrechnungen; Mietvertrag (Groe des SH-Lokals im Waltherhaus: 47 m?);
Mahnungen; Rechnungen fiir Saalmieten.

Bestellnummer: 67

1981 - 1990
Tiroler Landesregierung, *Referat S’

Enthdlt: Korrespondenz; Spendenansuchen.

Bestellnummer: 153

14



55

56

57

58

59

60

1983 - 1984
Angebote Biiromaschinen

Enthdlt: Informationsmaterial iiber Drucker, Mikrocomputer, Kopierer; Kostenvoranschlag.

Bestellnummer: 31

1988 - 1992
Beitragsgesuche an Gemeinden und die Region 1991 - 1992

Enthdlt: Korrespondenz; Aufstellung von Rechnungen; Beitragsgesuche; Jahresprogramm und
Jahresbericht 1991/92.

Bestellnummer: 110

1989 - 1990
Zivildiener-Spesen 1989/90
Enthdlt: Belege; Rechnungen.
Bestellnummer: 112

1989 - 1991
Italienische Post - Postkontokorrent (1989 - 1991)
Enthdlt: Rechnungen; Belege; Kontoausziige; Postscheckabschnitte.
Bestellnummer: 127

1989 - 1991

Rechnungen 1989 1

Enthdlt: Spesenriickvergiitungen; Belege; Rechnungen; Honorarnoten (teilweise alphabetisch
geordnet).
Darin: Rechnungen von 1991.

Bestellnummer: 124

1989 - 1992
Bank 1989 - 1991

Enthdlt: Kontoausziige; Einzahlungsbelege; Behebungsbelege.

Bestellnummer: 87

15



61

62

63

64

65

66

1989 - 1992

Rechnungen 1989 II

Enthdlt: Spesenriickvergiitungen; Belege; Rechnungen; Honorarnoten (teilweise alphabetisch
geordnet).
Darin: Rechnungen von 1990, 1991 und 1992.

Bestellnummer: 125

1989 - 1993
Beitriige von den Amtern fiir Jugendarbeit und Kultur 1989 - 1993

Enthdlt:  Aufstellungen der Belege; Korrespondenz; Beitragsgesuche; Honorarnoten;
Rechnungen; Abrechnungen der Beitrége.

Bestellnummer: 115

1989 - 1993

Personal 1989 - 1992

Enthdlt:  Lohnstreifen; Steuererkldarungen; Bestitigungen des Militdrdistriktes Bozen;
Rechnungen; Arbeitsvertriige; Steuererkldrungen; Agenden mit dem Landesverband der
Selbstindigen (Confesercenti) und dem Nationalen Sozialfiirsorgeinstistut (NISF/INPS);
Kiindigungsschreiben; Kontoausziige; Einzahlungsquittungen des Finanzministeriums;
Bewerbungsschreiben.

Bestellnummer: 177

1990 - 1991
Rechnungen 1990/91
Enthdlt: Spesenriickvergiitungen; Belege; Rechnungen; Honorarnoten.
Bestellnummer: 122

1991 - 1992
Bank 1989 - 1992
Enthdlt: Kontoausziige; Einzahlungsbelege.
Bestellnummer: 90

1991 - 1993

Lieferanten 1991 - 1993

16



67

68

69

70

71

72

Enthdlt: Offene Rechnungen; Eingangsrechnungen; verschiedene Spesen;
Tatigkeiten/Aufwinde; Aufwendungen der einzelnen Gruppen; Mahnungen; Spesenbelege.

Bestellnummer: 91

1991 - 1993

Siidtiroler Sparkasse 1991 - 1993

Enthdlt: Kontoausziige; Korrespondenz; Belege (geordnet: zu Lasten/zu Gunsten der SH).

Bestellnummer: 120

1992

Spesenaufstellungen fiir Studientagungen
Enthdlt: Kostenaufstellungen; Bankbelege; Rechnungen.
Bestellnummer: 179

1992 - 1993
’Buden’ - Ausgaben 1993
Enthdlt: Belege, Rechnungen, Kostenaufstellungen und Kontoausziige der Gruppen Florenz,
Padua, Trient, Verong, Salzburg, Innsbruck, Wien, Graz und Miinchen;
Gesamtfinanzierungsplan; Uberweisungsauftriige.
Bestellnummer: 180

1992 - 1994
Ansuchen - Abrechnungen 1993
Enthdlt: Rechnungen; Kostenvoranschlidge; Beitragsgesuche; Aufstellungen der Belege.
Bestellnummer: 84

1992 - 1995
Mitgliedsbeitriage 1994
Enthdlt: Einzahlungsbelege der Mitgliedsbeitrige.
Darin: Einzahlungsbelege von 1992.
Bestellnummer: 191

1993 - 1998

17



73

74

75

76

77

Bank 1993 - 1998

Enthdlt: Kontoausziige; Einzahlungsbelege.

Bestellnummer: 81

1994 - 1996
Sanierung 1994 - Investitionen und Kultur

Enthdlt:  Aufstellung der Investitionen; Inventar der angekauften Gerdte 1994;
Kostenaufstellung; Beschluss der Landesregierung beziiglich der Gewidhrung eines Beitrages;
Eigenstindige Abrechnung der kulturellen Titigkeiten (getrennt nach Ortsgruppen);
Honorarnoten; Kontoausziige.

Bestellnummer: 150

1995
Ortsgruppen - Verwaltungsabrechnung (ohne Investitionen) 1995
Enthdlt: Aufstellung der Kosten der Ortsgruppen Padua, Trient, Verona, Florenz, Salzburg;
Belege; Rechnungen; Uberweisungsauftrige.
Bestellnummer: 187

1995
Rechnungen Zentrale Bozen 1/1995
Enthdlt: Rechnungen; Belege; Honorarnoten; Kontoausziige; Lohnstreifen.
Bestellnummer: 159

1995
Rechnungen Zentrale Bozen 5/1995
Enthiilt: Honorarnoten; Ansuchen um Beitrige; Rechnungen; Belege;
Spesenriickvergiitungen; Kostenaufstellungen; Lohnstreifen; Kontoausziige.
Bestellnummer: 160

1995 - 1996

Investitionen 1995

Enthdlt: Aufstellung der Ausgaben; Kostenaufstellungen der AuBenstellen; Honorarnoten;
Belege; Rechnungen; Kontoausziige; Lohnstreifen; Inventarliste der Gerite, die 1995 von der
SH angekauft worden sind; Investitionen der SH-AuBenstellen.

Bestellnummer: 151

18



78

79

80

81

03.04.

82

1995 - 1996
Rechnungen AuBlenstellen 1995

Enthdlt: Kostenaufstellungen, Rechnungen und Belege der Ortsgruppen Wien, Graz, Salzburg,
Padua, Florenz, Verona, Trient; Rechnungen getrennt nach Ortsgruppen.
Darin: Eine Ausgabe der Grazer Studentenzeitung *Umadum’ (Dezember 1995).

Bestellnummer: 148

1995 - 1996
Rechnungen Zentrale Bozen 3/1995

Enthdlt: Rechnungen; Belege; Honorarnoten; Kostenaufstellung; Lohnsteifen; Bankbelege,
Kontoauszug.

Bestellnummer: 145

1995 - 1996
Rechnungen Zentrale Bozen 7/95

Enthdlt: Aufstellung der Verwaltungsspesen Zentrale Bozen; Bankbelege; Einzahlungsbelege;
Rechnungen; Lohnstreifen; Honorarnoten; Spesenriickvergiitungen.

Bestellnummer: 188

1995 - 1997

Rechnungen Kultur (1+2+3+4) 1995

Enthdlt: Beschluss der Landesregierung Nr. 3736 vom 12. August 1996 (Gewihrung von
Beitridgen an die SH fiir das Jahr 1995 - Abédnderung des Beschlusses Nr. 3143 vom 19. Juni
1996); Zahlungsauftrige; Bankbelege; Rechnungen; Spesenvergiitungen; Honorarnoten;
Einzelabrechnungen der Ortsgruppen; Kontoausziige.

Bestellnummer: 189

Kulturreferat

1996
Fotographien

Erhaltung: Fotos sind mit Klebestreifen versehen - dadurch Beschiddigungen
Bemerkung: Die Aufnahmen konnten fiir einen Fotowettbewerb bestimmt gewesen sein.

19



83

84

85

86

Bestellnummer: 141

1964 - 1970
Diskussion um die Universitiat Bozen 1970

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Berichte der Universitdtskommission;
Stellungnahmen zum  ’Siidtiroler Hochschulproblem” und zur  Supplentenfrage;
Schiilerstatistiken fiir die Jahre von 1961 bis 1968; Stellungnahme des MULP (Movimento
universitari lavoratori della Provincia; Verein werktitiger Universititsstudenten);
Stellungnahme des PRI (Partito repubblicano italiano); Resolution der SH zur Griindung einer
Universitit in Bozen; Stellungnahme der KPI (Kommunistische Partei Italiens/PCI); Artikel
aus ’Civitas’, April 1968: 'Lowen und die belgische Staatskrise’ von Johannes Riitsche;
Mitgliederliste der Universititskomitees des Landesausschusses; Zeitungsausschnitte; Berichte
der EAG (Europdische Atomgemeinschaft) zum Thema ’Europdische Universitit und
europdische Schulen’; Bestimmungen zur Errichtung einer europdischen Universitit in Florenz
1964.

Bestellnummer: 184

1968 - 1970

Meraner Hochschulwochen (1969/1970)

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Themen: u.a. Massenmedien und Gesellschaft (1970), der
Mensch in den modernen Gesellschaftsformen; Gedanken und Kritik von Alexander Langer zu
den Meraner Hochschulwochen.

Darin: Agenden des Referates fiir Sport und gesellige Veranstaltungen.

Bestellnummer: 44

1971 - 1974
Diskussion um die Universitit Bozen 1971 - 1974

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Sitzungsprotokolle der Initiativgruppe;
Resolution der SVP (Siidtiroler Volkspartei) zu einer Universitéit in Bozen; Broschiire zur 17.
Studientagung der SH 1974 (Thema: ’Universitit Bozen’); Liste der Supplenten an den
Sudtiroler Schulen; Stellungnahme der Werkstudenten zur EntschlieBung der SVP; Resolution
der Siidtiroler Werkstudenten; Protokoll zur Aussprache mit dem Rektor der Universitit
Innsbruck 1972; Resolution des Ausschusses des SH zu den Werkstudentenkursen; Auszug aus
dem Griindungsakt des Siidtiroler Bildungszentrums 1971; Grundsatzerkldarung des Sudtiroler
Bildungszentrums; Resolution der Sozialen Fortschrittspartei (SFP); Ausfiihrliche
Gedéchtnisprotokolle von Gespriachen Emil Stockers mit verschiedenen Politikern, Schul- und
Universititsvertretern 1971; Resolution der Sozialen Fortschrittspartei (SFP); EntschlieBung
der Landesschulkommission.

Bestellnummer: 185

1974 - 1976
Diskussion um die Universitidt Bozen - Zeitungsausschnitte (1974 - 1976)

Enthdlt: Zeitungsausschnitte.

20



87

03.05.

88

89

90

91

Bestellnummer: 186

1977 - 1985
Diskussion um die Universitidt Bozen (1977 - 1985)

Enthdlt: Einladungen zu Tagungen zur Universitit Bozen (von der SH mitveranstaltet);
Veranstaltungsplakat; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 89

Sozialreferat

1967 - 1979

Militdrangelegenheiten (1967 - 1979)

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Gesetzestexte; Broschiire 'Guida per il
servizio militare’.

Bestellnummer: 69

1968 - 1982

Allgemein 1968 - 1982

Enthdlt: Regelung ’Borse di studio per l'estero’; Priifungsordnung; Zeitungsausschnitte;
Stipendienangelegenheiten; verschiedene Ansuchen um Preisnachlisse fiir Studenten; offizielle
Ubersetzung des Autonomiestatutes von 1972 ins Deutsche.

Bestellnummer: 48

1973 - 1976
Allgemeines, Stipendien

Enthalt: Stipendienangelegenheiten; Gesetzestexte zur Stipendienvergabe;
Zeitungsausschnitte;  Unterschriftensammlung fiir Erhéhung der Hochschulférderung;
Korrespondenz (alphabetisch geordnet).

Bestellnummer: 50

1976 - 1979

Stipendien 1978/79

Enthdlt: Korrespondenz; Zeitungsausschnitte; Pressemitteilungen;
Wettbewerbsausschreibungen; Ansuchen an Banken um Dissertantenbeihilfen.

21



92

93

94

95

96

Bemerkung: Androhung eines Hungerstreikes bei weiterer verzogerter Auszahlung der
Stipendien.

Bestellnummer: 93

1978 - 1980
Soziale Initiativen - Gleichstellung

Enthdlt: Protokoll zu einer Sitzung des Osterreichischen Nationalrates zur Gleichstellung der
deutschsprachigen Stdtiroler mit Osterreichern an den Universititen und Hochschulen;
Zeitungsausschnitte; Korrespondenz; Analyse der Nationalratsdebatte von Rudi Benedikter.

Bestellnummer: 100

1978-1980; 1982-1984
Stipendien: Korrespondenz SH - Landesregierung (1978 - 1987)

Enthdlt: Gesetzestexte; Zeitungsausschnitte; Korrespondenz; Wettbewerbsausschreibungen;
Resolution zur Stipendiensituation.

Bemerkung: Dokumente zu den Jahre 1981 - 1984 sind in einem eigenen Ordner enthalten

Bestellnummer: 57

1980 - 1984
Stipendien: Korrespondenz SH - Landesregierung (1981 - 1984)

Enthdlt:  Unterschriftensammlung fiir eine Erhohung der Stipendien; Gesetzestexte,
Zeitungsausschnitte; Korrespondenz; Wettbewerbsausschreibungen.

Bestellnummer: 56

1990 - 1992

Landesbeirat fiir Hochschulfiirsorge 1990 - 1992

Enthdlt:  Korrespondenz; Gesprichsprotokolle; Landesgesetz vom 8.8.1991, Nr. 23
(Verwirklichung des Rechtes auf Bildung fiir Hochschiiler, die ihren Wohnsitz in Siidtirol
haben); Zeitungsausschnitte; Pressemitteilung.

Bestellnummer: 193

1990 - 1993

Gesetzliche Grundlagen der Hochschulfiirsorge

22



Enthdlt: Vordrucke von Studienstipendienansuchen; Wettbewerbsbestimmungen;
Korrespondenz; Offener Brief an Landesrat Bruno Hosp gegen die Errichtung postuniversitérer
Strukturen in Siidtirol; Hochschulfiirsorgegesetz; Vorschlige und Forderungen der SH zum
Hochschulfiirsorgegesetz.

Bestellnummer: 192

97
1993 - 1994

Landesbeirat fiir Hochschulfiirsorge (1/93 - 5/94)

Enthdlt: Korrespondenz; Dekret des Landeshauptmannes vom 14. Janner 1989, Nr. 1 (...,
’Verwirklichung des Rechtes auf Bildung fiir Hochschiiler’); Beitragsansuchen und
Kostenvoranschldge der SH fiir Investionen, Verwaltungstitigkeit und kulturelle Vorhaben
1993 und 1994; Landesgesetz vom 8. August 1991, Nr. 23 (’Verwirklichung des Rechts auf
Bildung fiir Hochschiiler, die ihren Wohnsitz in Siidtirol haben’); Stellungnahmen zum Gesetz;
Zusammensetzung des Landesbeirates fiir ~Hochschulfiirsorge;  Sitzungsprotokolle;
Einladungen zu Sitzungen; Tatigkeitsvorschau der SH fiir 1994; Unterlagen zum
Stipendienwettbewerb 1993/94; Ubersicht der Hochschiiler, welche 1994/95 um eine Beihilfe
fiir die Diplom- bzw. Doktorarbeit angesucht haben; ’SH-Dossier zur Unifrage’ 1993.

Bestellnummer: 173

03.06. Studientitel-Referat

98
1954 - 1973

Gesetzliche Bestimmungen zur Studientitelanerkennung

Enthdilt: ~ Zeitungsausschnitte; Bundesgesetzblatt fiir die Republik Osterreich  vom
30.12.1954/Nr. 270, vom 6.09.1973/Nr. 440 - 445, vom 10.07.1973/Nr. 332 - 335, vom
25.09.1973/Nr. 471 - 474, vom 02.03.1973/Nr. 99 - 107, vom 05.06.1973/Nr. 250 - 252, vom
13.08.1969/Nr. 292, vom 13.03.1968/Nr. 85 - 86, vom 24.09.1970/Nr. 295 - 297, vom
17.09.1970/Nr. 286 - 288, vom 04.06.1971/Nr. 178 - 186, vom 17.08.1971/Nr. 326, vom
24.04.1956/Nr. 87; Gazzetta ufficiale della repubblica italiana vom 14.09.1956/Nr. 232, vom
11.08.1971/Nr. 202, vom 10.02.1956/Nr. 34; Liste der anerkannten Studientitel vom
04.09.1956 und vom 07.03.1959; Berichte der Studientitelreferenten 1962, 1964, 1966;
Pressemitteilungen;  Korrespondenz  (alphabetisch ~ geordnet);  Ausschreibungen der
Staatspriifungen; Protokoll der Sitzung der Osterreichisch-italienischen Expertenkommission
vom 19.12.1963.

Bestellnummer: 181

99
1955 - 1963

Studientitel - Archiv/Allgemein (bis 1963)

23



100

101

102

103

104

Enthdlt:  Studientitel-Abkommen;  Gesetzliche  Grundlagen zu  Staatspriifungen,
Studienordnungen; Zeitungsausschnitte; Protokolle zu Sitzungen; Korrespondenz; Merkblatt
fiir Studierende, welche nach Erlangung eines akademischen Grades in Osterreich in Siidtirol
unterrichten wollen; *Gazzetta ufficiale’ vom 26. Februar 1960 (Neuordnung des Studiums an
den Technischen Hochschulen); Gesetzestexte zur Staatspriifung; Bundesgesetzblitter fiir die
Republik Osterreich (Abinderung der Artzte-Ausbildungsverordnung); Memorandum und
Promemoria zur Bedeutung eines Kulturabkommens zwischen Osterreich und Italien.

Darin: Ausgaben *Der fahrende Skolast” von 1956.

Bestellnummer: 139

1956 - 1963
Briefwechsel P - Z (1956 - 1963)
Enthdlt: Allgemeine Korrespondenz; Korrespondenz zu spezifischen Fillen.
Bestellnummer: 183

1956 - 1966

Studientitelanerkennung 1958/59

Enthdilt: Korrespondenz; Aquivalenztabelle der anerkannten Studientitel; Gesetzestext
(’Gazzetta ufficiale’ vom 14. September 1956).

Bemerkung: Diskussion von der SH ausgehend ein Jugendgremium in der SVP zu griinden
(Stadlmayr, Stanek; Ideator vielleicht Widmoser;).

Bestellnummer: 128

1957 - 1979
Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1957 - 1962 und 1970.

Enthdlt: Korrespondenz (jeweils alphabetisch geordnet von 1957 - 1962 und 1970); Ansuchen
um Studientitelanerkennung; Liste der Ergdnzungspriifungen, die abzulegen sind, um ein
Hochschulstudium in Osterreich mit italienischem Reifezeugnis beginnen zu koénnen;
Zeitungsausschnitte; Liste der Osterreichischen Studientitel, die in das zwischenstaatliche
Abkommen aufgenommen werden sollen 1970.

Bestellnummer: 134

1957 - 1984
Gesetzliche Grundlagen

Enthdlt: Gesetzestexte; Korrespondenz mit offiziellen Stellen; Protokolle der Tagungen der
Kommission zur Durchfilhrung des Osterreichisch-italienischen  Kulturabkommens;
Gesetzestexte.

Bestellnummer: 99

24



105

106

107

108

1967 - 1969
Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1967 - 1969

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Gesetzestexte (’Gazzetta ufficiale’ vom 14.
September 1956); Ansuchen um Studientitelanerkennung; vertrauliche Aktennotiz beziiglich
einer Regelung zur Anerkennung von in Deutschland erworbenen Studientiteln 1968; Berichte
des Studientitelreferenten; Promemoria zur Verabschiedung des Gesetzes zur Anerkennung
von an Osterreichischen Hochschulen erworbenen Studientiteln im italienischen Parlament am
04. September 1967.

Bestellnummer: 133

1968 - 1974
Studientitelanerkennung - Schwerpunkt BR Deutschland 1970 - 1974

Enthdlt:  Korrespondenz; Liste der 53 in  Minchen studierenden  Siidtiroler;
Rechenschaftsbericht des SH-Vorstandes 1974; Protokolle von Ausschusssitzungen der SH;
Statut der Siidtiroler Hochschiilerschatft.

Darin: >Skolast’ Ausgabe 4/1968.

Bemerkung: Anerkennung von in Deutschland erworbenen Studientiteln in Italien; Ein
osterreichisch-italienisches Kulturabkommen besteht seit 1954, bis 1974 gibt es kein
vergleichbares zwischen Italien und der Bundesrepublik Deuschland.

Bestellnummer: 131

1971 - 1973
Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1971/72 und 1972/73

Enthdlt: Korrespondenz (jeweils alphabetisch geordnet von 1971/72 und 1972/73); Ansuchen
um Studientitelanerkennung (gerichtet an dott. Emiliano Leonardi vom Ufficio relazioni
culturali im Auflenministerium).

Bestellnummer: 135

1976 - 1978
Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1976 - 1978

Enthdlt: Pressemitteilungen; Zeitungsausschnitte; Ansuchen um Studientitelanerkennung.

Bemerkung: *Psychologieproblem’: Doktorat in Psychologie wird als ’laurea in pedagogia’
anerkannt.

Bestellnummer: 136

1979 - 1981

Briefwechsel Studientitel 1980/81

25



109

110

111

112

113

Enthdlt: Ansuchen um Studientitelanerkennung (alphabetisch geordnet); Korrespondenz;
Protokoll einer Sitzung der Expertenkommission beziiglich der ’Durchfithrung des
osterreichisch-italienischen Kulturabkommens® 1979; Merkblatt zum Vorgehen bei der
Studientitelanerkennung.

Bestellnummer: 25

1981 - 1983
Briefwechsel Studientitel 1981 - 1983
Enthdlt: Ansuchen um Studientitelanerkennung; Korrespondenz.
Bestellnummer: 11

1981 - 1991

Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1981 - 1991

Enthilt: Korrespondenz; Aquivalenzliste der anerkannten Hochschulabschliisse; Vorschlige an
die Expertenkommission zur Erweiterung der Liste der in Italien anzuerkennenden
osterreichischen Studientitel; Umrechnungstabelle Noten in Osterreich/ Punkte in Italien; *Tips
zur Erreichung der Anerkennung auslidndischer, nichtosterreichischer Studientitel in Italien’.

Bestellnummer: 132

1984 - 1985
Briefwechsel Studientitel 1984/85
Enthdlt: Ansuchen um Studientitelanerkennung; Korrespondenz (alphabetisch geordnet).
Darin: Briefwechsel aus 1983.
Bestellnummer: 129
1984 - 1989

"Telespressi 87-89° - Studientitelanerkennungsdokumente

Enthiilt: Bestitigungen der italienischen diplomatischen Vertretungen in Osterreich beziiglich
des rechtmifigen Erwerbs Osterreichischer akademischer Grade; Bescheide des zustindigen
Amtes des italienischen AuBenministeriums.

Bestellnummer: 8

1985 - 1988

Briefwechsel Studientitel 1985/87

Enthdlt: Ansuchen Studientitelanerkennung; Korrespondenz.

Bestellnummer: 17

26



114
1985 - 1993

Studientitelanerkennung in Europa

Enthdlt: Zusammenfassung zum Seminar iiber Studienrecht im Juni 1993 in Brixen;
Faltblétter; Zeitungsausschnitte; Richtlinie des Rates der Europdischen Gemeinschaften vom
10. Juni 1985 (’Gegenseitige Anerkennung der Diplome ... auf dem Gebiet der Architektur’);
Richtlinie des Rates der Europidischen Gemeinschaften vom 21.12.1988 (’Allgemeine
Regelung zur Anerkennung der Hochschuldiplome, die eine mindestens dreijdhrige
Berufsausbildung abschlieBen’); Korrespondenz; Gesetzesvorschlige; Ubereinkunft iiber die
Anerkennung von Hochschulstudien, Universititsdiplomen und akademischen Graden in den
Staaten der Region Europa (Paris 1979); Paper ’Accordi bilaterali di cooperazione tra
universita italiane e straniere’.

Bestellnummer: 166

115
1986 - 1990

Gesetzliche Grundlagen zur Studientitelanerkennung 1987 - 1990

Enthdlt:  Korrespondenz Bundesministerium  fiir Wissenschaft und Forschung/SH;
Stellungnahmen der Expertenkommissionen; allgemeine Erlduterungen zum Autfbau des
Universititsstudiums in Osterreich; Richtlinie des Rates der EG 89/48/EWG vom 21.12.1988
tiber eine allgemeine Regelung zur Anerkennung der Hochschuldiplome; Umrechnungstabelle
Noten in Osterreich - Punktezahl in Italien; Zeitungsausschnitte; Ubersicht der umrechenbaren
akademischen Grade und deren Aquivalent.

Bestellnummer: 130

116
1986 - 1993

Problem- und Sonderfille, Bestimmungen 1991 - 1993

Enthdlt: Korrespondenz; Neuerungen in den Bestimmungen zur Studientitelanerkennung durch
Italien; ’Studientitelgesetz’ (Legge 12 febbraio 1992, n. 188. Norme per dare effettiva
equiparazione ai titoli accademici austriaci riconosciuti equivalenti ai titoli academici italiani’);
Presseaussendungen; Zeitungsausschnitte; Neugestaltung der Aquivalenz der in Osterreich und
Italien gehandhabten Benotungssysteme 1986; Gesetzesdekret vom  13.12.1989
(Riconoscimento della equipollenza dei titoli accademici austriaci ai correspondenti titoli
italiani’); Agenden mit dem italienischen Konsulat in Innsbruck und dem italienischen
Auflenministerium; Zulassungstitel zum Unterricht an den Mittel- und Oberschulen mit
deutscher Unterrichtssprache in Siidtirol, Stand September 1991; Gesuchsformulare;
Informationsbroschiire fiir die Studienberechtigungspriifung 1990.

Bestellnummer: 175

117
1988

Briefwechsel Studientitelanerkennung 1988

Enthdlt: Ansuchen um Studientitelanerkennung; Korrespondenz (alphabetisch geordnet).

Bestellnummer: 161

27



118

119

03.07.

120

121

122

1988 - 1989
Allgemeiner Briefwechsel zur Studientitelanerkennung 1988/89

Enthdlt: Ansuchen um Studientitelanerkennung; Korrespondenz (alphabetisch geordnet).

Bestellnummer: 138

1994

Studientitelanerkennung - Informationen Dr. Drischel - Stand: Februar 1994
Enthdlt: Gleichwertigkeit und Erwerb von akademischen Graden; Ergdnzungspriifungen; Uni-
Recht; Detaillierte Daten fiir Wettbewerbe; Benutzerhandbuch fiir das
’Studieninformationssystem’.
Darin: Diskette ’Studieninformationssystem’.
Bestellnummer: 121
Pressereferat

1966 - 1968
Redaktionelle Beilage in der Tageszeitung 'Dolomiten’ 1966 - 1968
Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); SH-Aktuell Nummer 1/1968.
Bemerkung: SH-Aktuell: Erste Ausgabe 1968 - ein bei Bedarf erscheinendes Mitteilungsblatt;
Alexander Langer als Gestalter der *Dolomiten’-Beilage.
Bestellnummer: 117

1968 - 1980
SH-Aktuell und SH-Info (1968 - 1980)
Enthdlt: Exemplare der Informationsschrift ’SH-Info’ bzw. *SH-Aktuell’; Adressenliste der
Bezieher.
Bemerkung: Liicke zwischen 1972 und 1978 (Erscheinen eingestellt); Beschreibungen des
Gruppenlebens.
Bestellnummer: 66

1968 - 1990

Allgemeines 1968 - 1990

28



123

124

125

03.08.

126

127

Enthdlt: Pressemitteilungen, Einladungen (nur 1984 - 1990); Korrespondenz mit 6ffentlichen
Amtern; Programm des Pressereferenten 1970; Rechenschaftsbericht 1968.

Bemerkung: Liicke zwischen 1984 und 1990.

Bestellnummer: 27

1980 - 1990

SH-Info 1980 - 1987

Enthdlt: Exemplare der internen Informationsschrift.
Darin: Ein Exemplar des Jahrgangs 1990.

Bestellnummer: 95

1994

SH-Info 1994

5

Enthdlt: Exemplare der Informationsschrift *SH-Info’.

Bestellnummer: 78

1995 - 1996
Presse und Korrespondenz 1995/96

Enthdlt: Abteilungen ’Schule Sidtirol’, ’Allgemeine Korrespondenz’, ’SH-Aufenstellen’,
’Studentenberatung’ und ’Mitteilungen’; Gesetzesentwiirfe; Korrespondenz; Liste von
Studenten zur Stellenvermittlung; Pressemitteilungen; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 126

Referat fir Sport und Gesellschaft

1965 - 1970
Ballveranstaltungen

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Unterlagen zu Reiseveranstaltungen; Abrechnungen der Bille
1965/1966/1967; Preisliste.

Darin: Einladungen und sonstige Korrespondenz zu Podiumsdiskussionen (hauptséchlich zu
jener tiber das Schiitzenwesen in Siidtirol); Zeitungsausschnitte; Interviews fiir den ’skolast’.

Bestellnummer: 29
1967 - 1973

29



Referat Sport und Gesellschaft - Allgemein - 14

Enthdlt:  Beniitzungsgenehmigungen fiir Turnhallen; FEinladungen zu SH-internen
Sportveranstaltungen (Flug- und Korbballturnier; Skirennen; FuBballturnier;
Leichtathletikmeeting; Schwimmmeeting); Ansuchen um Zuschiisse bzw. Preise;
Zeitungsausschnitte;  Ergebnislisten;  Rechnungen  (Medaillen- und  Pokalankauf);
Titigkeitsbericht 1968; Korrespondenz.

Bestellnummer: 24

128
1967 - 1987

Kunstausstellungen der SH

Enthdlt: Kunstausstellungen, Rechnungen, Kostenvoranschldge, Abrechnungen; Einladungen;
Ausstellungsplakat; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 51

03.09. Frauenreferat

129
1980 - 1981
Frauen 1980
Enthdlt: Einladungen zu Seminaren; Zeitungsausschnitte; Referate; Presseaussendungen;
Veranstaltungsplakate.
Bestellnummer: 30
130
1989 - 1995
Landesbeirat fiir Chancengleichheit 1994/95
Enthdlt:  Korrespondenz; Sitzungsprotokolle; Einladungen zu Tagungen und Kursen;
Tagungsberichte; Zeitungsausschnitte; Broschiire ’Chancengleichheit in Siidtirol’; Referate.
Bestellnummer: 169
131

1990 - 1994

Landesbeirat fiir Chancengleichheit 1990 - 1994

Enthdlt: Korrespondenz mit der Landesregierung; Regionalgesetz vom 24. Mai 1992, Nummer
4 (Massnahmen auf dem Sachgebiet der Ergianzungsvorsorge); Berichte bzw. Abhandlungen zu
Frauenthemen; Veranstaltungshinweise; Beschlussantrige der SH im Landesbeirat;
Zeitungsausschnitte; Protokolle zu Sitzungen; Tagungsberichte; Dokumente zum Projekt
’Autonomes Frauennetzwerk in der SH’.

Bestellnummer: 168

30



31



04. Tatigkeitsschwerpunkte

04.01.

132

133

134

04.02.

135

Maturantenberatung

1962 - 1969
Maturantenberatung 1964 - 1969

Enthdlt: Adressenliste aller Maturanten der Siidtiroler Oberschulen 1968/69; Korrespondenz
(alphabetisch geordnet); Einladungen zur Beratung; Gesetzesentwurf 'Provvedimenti urgenti
per 1'Universita; Kurzbeschreibungen der Studienrichtungen und Lehrgénge (unvollstindig);
Verzeichnis der Siidtiroler Sekundarschulen 1966/67; Studienberatung; Zeitungsausschnitte;
Programm.

Darin: Agenden und Korrespondenz des Kulturreferates (Maturantenberatung ist dem
Kulturreferat zugeordnet).

Bestellnummer: 42

1972 - 1975
Maturantenberatung 1973 - 1975

Enthdlt: Beratungstermine und -aufteilung; Beschreibung der einzelnen Studienginge;
Zeitungsausschnitte; Korrespondenz mit Oberschulen; verschiedene Anfragen von Studenten
und Maturanten (alphabetisch geordnet).

Bestellnummer: 21

1975 - 1984
Maturantenberatung 1976 bis 1984

Enthdlt: Beratungstermine und -aufteilung; Beschreibung der einzelnen Studienginge;
Korrespondenz mit Oberschulen; Flugblitter.

Bestellnummer: 22

Studientagungen

1967 - 1973

Forumsdiskussionen 1967 - 1973

32



136

137

138

139

140

Enthdlt: Forumsdiskussionen u.a. zu folgenden Themen: Schiitzenwesen in Siidtirol,
Sanititswesen, 'Paket’, "’konkrete dichtung und poesie’, ’Entlarvt die Antidemokraten’ - 1968,
’Die Schule als Ferment der Gesellschaft’: Pressemitteilungen; Korrespondenz, Einladungen;
Referate, Rechnungen zu den Saalbeniitzungskosten; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 28

1968

Studientagung Brixen ("Zum Selbstverstidndnis der Siidtiroler’ - 1968)
Enthdlt: Einladungen zur Tagung; Zeitungsausschnitte; Arbeitspapiere; Manuskripte der
Referate; Korrespondenz (alphabetisch geordnet).
Bestellnummer: 16

1970 - 1983
Fremde Studientagungen
Enthdlt: Einladungen zu Studientagungen verschiedener Organisationen (Gewerkschaften,
Parteien, Kulturvereine).
Bestellnummer: 12

1974 - 1975
Studientagungen der SH 1974/1975 (u. a. ’Universitét in Bozen’)
Enthdlt: Einladungen und Programme zu Studientagungen, die von der SH organisiert wurden
(u. a. Universitit in Bozen); Protokolle iiber Vorbereitungssitzungen; Thesenpapiere;
Tagungsbezogene  Korrespondenz = (Referenten), Tagungsbroschiire;  Zeitungsartikel;
Tagungsreferate.
Bestellnummer: 13

1976 - 1992
Studientagung 1976 (’Sanitétspolitik’)
Enthdlt: Ergebnisse der Studientagung (Thema: Sanititspolitik); Abschlussberichte der
Arbeitsgruppen;  Zeitungsausschnitte;  Arbeitspapiere; Tagungsplakat; Korrespondenz
(alphabetisch geordnet).
Darin: Eine Einladung zu einer Studientagung 1992 und verschiedene Amtsblitter der Region
sind ebenso wie eine Nummer des ’Skolast’ (mit einer Zusammenfassung der Studientagung
1976) lose beigelegt.
Bestellnummer: 14

1977 - 1983

Podiumsdiskussionen und Tagungen 1977 -1979

33



141

Enthdlt: Referate, Einladungen, Zeitungsausschnitte; Kostenabrechnungen fiir
Saalbeniitzungen.
Darin: Einladung zu einer Tagung 1983 in Kastelruth.

Bestellnummer: 23

1978 - 1984

Planung von Studientagungen in Bozen (’Probleme des Fremdenverkehrs in
Siidtirol’ - 1978) und Andrian (1984)

Enthdlt:  Einladungen; Teilnehmerlisten; Prospekte von Hotels und Jugendherbergen;
Unterlagen zu Studientagungen auf Schloss Wolfsthurn (Andrian) 1984, Kostenaufstellung;
Korrespondenz zur Studientagung 1978 (’Probleme des Fremdenverkehrs in Siidtirol’),
Zeitungsausschnitte; Arbeitspapiere; Anfragen an potentielle Referenten.

Bestellnummer: 20

04.03. (Der fahrende) Skolast

04.03.01. Redaktion

142

143

144

1959 - 1965
Skolast - Verwaltung, Korrespondenz (1959 - 1965)
Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Verwaltungsdokumente.
Bestellnummer: 58

1964 - 1966

Skolast - Redaktion 1966

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Einladungen; Anschriftenverzeichnis des
Redaktionsstabes 1964, 1966; Artikel fiir den ’skolast’.

Bestellnummer: 60

1964 - 1969
Skolast - Verwaltung, Korrespondenz (1967 - 1969)

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Kostenvoranschlag ’skolast’” 1967; Abo-
Bestellungen: Rechnungen.

Bemerkung: *skolast’: 1968 210 Abonnenten; Auflage 1967: 4200 Stiick.

Bestellnummer: 55

34



145

146

147

148

149

150

1967 - 1970

Skolast - Redaktion (1967 - 1970)

Enthdlt:  Zeitungsausschnitte; Korrespondenz Leserzuschriften (alphabetisch geordnet);
Referate; Korrespondenz Redaktion (alphabetisch geordnet); Artikel fiir den ’skolast’.

Bestellnummer: 54

1967 - 1975

Skolast - Allgemein, Verwaltung und Redaktion (1972 - 1975)

Enthdlt:  Zeitungsausschnitte;  Korrespondenz  (teilweise  alphabetisch ~ geordnet);
Leserzuschriften; Artikel fiir den *skolast’.

Bestellnummer: 53

1975 - 1981

Skolast - Redaktion, Korrespondenz (bis 1981)

Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Leserzuschriften; Artikel fiir den ’skolast’;
Veranstaltungsplakat.

Bestellnummer: 63

1976 - 1985
Skolast - Verwaltung, Abonnement (bis 1980)
Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet).
Bestellnummer: 64

1982 - 1984
Skolast - Verwaltung, Abonnement (1982 - 1984)
Enthdlt: Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Liste von Sponsionen und Promotionen.
Bestellnummer: 62

1990

’Skolast” Exemplare 1990

Enthdlt:  Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’” 1990/ 34. Jahrgang: Nummer 1/2, 3;
Sondernummer ’skolast-register 1956 - 1990°.

35



151

152

153

154

155

Bemerkung: Im Impressum wird das Erscheinen im 34. Jahrgang angegeben. hierbei handelt es
sich um einen Fehler, weil bereits 1989 (richtigerweise) als 34. Jahrgang erschienen ist. Der
Fehler zieht sich in den niichsten Jahren fort.

Bestellnummer: 220

1992 - 1995

Materialien und Unterlagen zu ’Skolast’-Ausgaben 2/1995 und 3/1995 (50
Jahre Befreiung aus den Konzentrationslagern) I

Enthdlt:  Manuskripte; Beitrdge; Leserzuschriften; Korrespondenz; Zeitungsausschnitt;
Pressemitteilungen.

Bestellnummer: 167

1994
’Sex-Skolast’ 1994

Enthdlt: Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 149

1994
Skolast - Agenden zur Ausgabe ’Rechtsradikalismus’ 1994

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Korrespondenz; Beitrige; Karikaturen; Texte zum ’Gesamttiroler
Freiheitskommers’ am 22. Oktober 1994 in Innsbruck;

Bestellnummer: 140

1995

Unterlagen ’Skolast” 2/95 II

Enthdlt: Einladungen; Korrespondenz; Zeitungsausschnitte.
Darin: Unterlagen zum ’Referendum Mammi’.

Bestellnummer: 172

1995 - 1996

Skolast Photos 1995/96

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Karikaturen.
Darin: ’Die Zeit magazin’ vom 20.1.1995

Bemerkung: Fotos auf Hochglanzpapier nicht vorhanden.
Bestellnummer: 144

36



04.03.02. Exemplare

156

157

158

159

160

1956
"Skolast” Exemplare 1956
Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast” 1956/ 1. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4, 5
(Fotokopien).
Bestellnummer: 195

1957
"Skolast” Exemplare 1957
Enthdlt: Vollstindige Augabe des ’Skolast” 1957/ 2. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 6, 7, 4/5,
Sondernummer zur Studientagung 1957 (kein Generalthema).
Bestellnummer: 196

1958
’Skolast” Exemplare 1958
Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1958/ 3. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4, 5;
Sondernummer zur Studientagung 1958 (’Die soziale und wirtschaftliche Struktur Siidtirols’).
Bestellnummer: 197

1959 - 1962
"Skolast” Exemplare 1959/60
Enthdlt: 1959: 1 (mit Bericht iiber die Vollversammlung vom 21.12.1958) 2, 3, 4, 5, 6,
Sondernummer zur Studientagung 1959 (Jugend, Volk und Staat); 1960: 1, 2, 3, 4, 5; ;
Sondernummer des ’Skolast’ zur Studientagung 1960 (Volkstum und Kultur in Siidtirol) und
1961 (Die Stellung des Siidtiroler Akademikers im offentlichen Leben).
Bestellnummer: 165
1961 - 1963

’Skolast” Exemplare 1961 - 1963

Enthdlt: 1961: 1, 2, 3, 4;
1962: 1 (mit Bericht iiber die 10. Vollversammlung am 22. Dezember 1961), 2, 3, 4, 5;

37



161

162

163

164

165

1963: 1 (mit Bericht tiber die 8. Vollversammlung am 22. Dezember 1962), 2 ("Universitét
Bozen - warum wir dagegen sind’ von Josef Ties), 3, 4 (mit Bericht iiber die 9. ordentliche
Vollversammlung am 23. Dezember 1963).

Bestellnummer: 162

1964 - 1965
’Skolast” Exemplare 1964 - 1965
Enthdilt: 1964: 1, 2+3;
1965: 1 (mit Bericht tiber die 10. ordentliche Vollversammlung der SH), 2, 3, 4+5, 6

(Sondernummer 10 Jahre Siidtiroler Hochschiilerschaft), 7.

Bestellnummer: 163

1966
’Skolast” Exemplare 1966
Enthdlt: 1+2 (mit Bericht tiber die Vollversammlung vom 22.12.1965), 3+4 (Turbulenzen im
Vorstand), 5+6, 7+8, 9+10 (mit Bericht iiber die Vollversammlung vom 22.12.1966);
Sondernummer des ’Skolast” zur 10. Studientagung der SH 1966 (Ziele und Moglichkeiten
einer Kulturpolitik fiir Siidtirol).
Bestellnummer: 164

1967
"Skolast” Exemplare 1967
Enthdlt: Vollstindige Auflage des ’Skolast’ 1967/ 12. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3;
Sondernummer zur Studientagung 1967 ('Zur Problematik des Ubergangs von der Agrar- zur
Industriegesellschaft’).
Bestellnummer: 198

1968
’Skolast” Exemplare 1968
Enthdlt: Vollstindige Auflage des ’Skolast’ 1968/13. Jahrgang: 1, 2, 3, 4, 5; Sondernummern 1
und 2 des ’Skolast’ " Zum Selbstverstindnis der Siidtiroler’).
Bestellnummer: 170

1969

"Skolast” Exemplare 1969

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast” 1969/ 14. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4;
Sondernummer zur Studientagung 1969 (’Kunst und Kultur’).

38



166

167

168

169

170

171

Bestellnummer: 199

1970
’Skolast” Exemplare 1970

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1970/ 15. Jahrgang: Nummer 1/2; enthilt als
Beilage den Originaltext des ’Pakets’), 3, 4; Sondernummer zur Studientagung 1970
(’Universitit in Stidtirol’).

Bestellnummer: 200

1971
"Skolast’” Exemplare 1971

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1971/ 16. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4.

Bestellnummer: 201

1972
’Skolast” Exemplare 1972

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast” 1972/ 17. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3 (gleichzeitig
Sondernummer zur Studientagung 1972 *Das Zusammenleben der Volksgruppen in Siidtirol’).

Bestellnummer: 202

1973
’Skolast” Exemplare 1973

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast” 1973/ 18. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4, 5
(gleichzeitig Sondernummer zur Studientagung 1973 ’Die Sprache im Zusammenleben der
Volksgruppen in Siidtirol’).

Bestellnummer: 203

1974
’Skolast” Exemplare 1974

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1974/ 19. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3.

Bestellnummer: 204

1975

"Skolast” Exemplare 1975

39



172

173

174

175

176

177

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1975/ 20. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3.

Bestellnummer: 205

1976
’Skolast” Exemplare 1976

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1976/ 21. Jahrgang: Nummer 1, 2.

Bestellnummer: 206

1977
"Skolast” Exemplare 1977

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1977/ 22. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3.

Bestellnummer: 207

1978
’Skolast” Exemplare 1978

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1978/ 23. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4.

Bestellnummer: 208

1979
"Skolast” Exemplare 1979

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1979/ 24. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4;
Sondernummer zur Studientagung 1979 (’Ausbildung und Arbeitsmarkt im akademischen
Bereich’).

Bestellnummer: 209

1980
’Skolast’ Exemplare 1980

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1980/ 25. Jahrgang: Nummer 1/2, 3, 4.

Bestellnummer: 210

1981

"Skolast” Exemplare 1981

40



178

179

180

181

182

183

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast” 1981/ 26. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4;
Sondernummer zur Studientagung 1981 (’Die Siidtiroler Bildungspolitik: Ein Flickwerk auf
Dauer?’).

Bestellnummer: 211

1982
’Skolast” Exemplare 1982

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1982/ 27. Jahrgang: Nummer 1/2, 3.

Bestellnummer: 212

1983
"Skolast” Exemplare 1983

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1983/ 28. Jahrgang: Nummer 1, 2 (als Fotokopie),
3.

Bestellnummer: 213

1984
’Skolast” Exemplare 1984

Enthdlt: Vollstandige Ausgabe des ’Skolast’ 1984/ 29. Jahrgang: Nummer 1 (als Fotokopie), 2,
3,4.

Bestellnummer: 214

1985
’Skolast” Exemplare 1985

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1985/ 30. Jahrgang: Nummer 1/2; Sondernummer
’30 - Alles Gute!’.

Bestellnummer: 215

1986
"Skolast” Exemplare 1986

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1986/ 31. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3.

Bestellnummer: 216

1987

41



184

185

186

187

188

189

"Skolast” Exemplare 1987

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1987/ 32. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3.

Bestellnummer: 217

1988
’Skolast” Exemplare 1988

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1988/ 33. Jahrgang: Nummer 1/2, 3.

Bestellnummer: 218

1989
"Skolast” Exemplare 1989

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1989/ 34. Jahrgang: Nummer 1/2 (als Fotokopie),

Bestellnummer: 219

1991
’Skolast” Exemplare 1991

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1991/ 35. Jahrgang: Nummer 1 (als Fotokopie;
einzige erschienene Nummer).

Bestellnummer: 221

1992
"Skolast” Exemplare 1992

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1992/ 36. Jahrgang: Nummer 1, 2; Sondernummer
’Man meint, man miiflte sie grad alle katholisch machen konnen’ (Tiroler Beitrige zum
Kolonialismus).

Bestellnummer: 222

1993
’Skolast” Exemplare 1993

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast” 1993/ 37. Jahrgang: Nummer 1, 2, 3, 4.

Bestellnummer: 223

1994

42



190

191

192

193

194

"Skolast’ Exemplare 1994

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1994/ 38. Jahrgang: Nummer 1/2, 3/4.

Bestellnummer: 224

1995
’Skolast” Exemplare 1995

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1995/ 39. Jahrgang: Nummer 1/2, 3/4 (als
Fotokopie); Sondernummer *Uni-Dossier’.

Bestellnummer: 225

1996
"Skolast” Exemplare 1996

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 1996/ 40. Jahrgang: Nummer 1/2, 3/4.

Bestellnummer: 226

1996
Unterlagen zum ’Skolast’ 1996

Enthdlt: Informationen zum Krieg im ehemaligen Jugoslawien.

Bestellnummer: 171

1997
"Skolast” Exemplare 1997

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des ’Skolast’ 1997/ 41. Jahrgang: Nummer 1/2 (als Fotokopie),
3/4 (fdlschlicherweise wird diese Ausgabe mit der Angabe ’40. Jahrgang’ versehen; dies
weicht einerseits von der richtigen Angabe ab - eigentlich handelt es sich um den 42. Jahrgang,
andererseits wird seit 1990 die Angabe des Jahrgangs fehlerhaft gefiihrt, demnach miisste es
sich um den 41. Jahrgang handeln).

Bestellnummer: 227

2001

"Skolast” Exemplar 2001

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 2001/ (46. Jahrgang - keine Jahrgangsangabe am
Heft): Einzige Nummer.

Bemerkung: Seit Ende 1997 ist kein Skolast mehr erschienen; nach drei Jahren ist diese
Nummer die erste, wieder erscheinende.

43



Bestellnummer: 228

195
2002

’Skolast” Exemplar 2002

Enthdlt: Vollstindige Ausgabe des *Skolast’ 2002 (keine Jahrgangsangabe): Nummer 1.

Bestellnummer: 229

44



05. Hochschulgruppen

05.01.

196

05.02.

197

05.03.

198

Innsbruck

1980 - 1990

Innsbruck 1980 - 1990

Enthdlt: Infomationsschrift ’SH Bla-Bla Blattl” 1982, 1990; Titigkeitsberichte; Mietvertrag
1975 und 1986; Inventarliste 1989; Korrespondenz; Abrechnungen; Zeitungsausschnitte;
Mitgliederlisten;  Titigkeitsberichte ~ und  -vorschauen;  Resolution  gegen  die
’Supplentensanierung” 1984; Informationen zum Studium in Innsbruck; Wiéhlerlisten;
Veranstaltungsplakat 1982; Wahlprogramme verschiedener Listen 1981.

Darin: Liste der SH-Mitglieder in Salzburg 1988.

Bestellnummer: 157

Florenz

1977 - 1990

Florenz 1977 - 1990

Enthdlt: Mietvertrag 1989; Bericht zum Studentenprotest 1990 mit den Gegenvorschlidgen der
Arbeitsgruppen zum ’Ruberti-Gesetz’ (Teilprivatisierung der Universititen); Abrechnung
1976/77, 1977/78, 1978/79, 1979/80, 1980/81, 1981/82, 1983/84, 1986, 1988/89; Inventarliste
1989; Mitgliederliste 1989 (?), 1977/78, 1980/81, 1982/83, 1983/84, 1984/85, 1985/86;
Protokolle von Vollversammlungen; Titigkeitsvorschau 1981/82; 1982/83, 1985;
Tatigkeitsbericht 1976/77, 1979/80, 1981/82, 1982/83; Beitrittserkldrungen; Kiindigung des
Mietverhiltnisses von seiten des Hausverwalters 1982; Informationen zum Studium in Florenz
1977; Zeitungsausschnitt.

Bestellnummer: 154

Verona

1975 - 1990

Gruppe Verona 1975 - 1990

45



05.04.

199

05.05.

200

05.06.

201

Enthdlt:  Korrespondenz; Mietvertrag; Inventarliste der Bude Verona; Liste der
Ausschussmitglieder der Gruppe Verona; Mitgliederliste Verona; Belege; Auflistung der
Renovierungsspesen fiir die Bude; Protokolle von Vollversammlungen; Informationen iiber das
Studium in Verona.

Darin: Agenden der Gruppen Florenz und Modena.

Bestellnummer: 104

Bologna

1978 - 1982

Bologna 1978 - 1982

Enthdlt: Informationen zum Studium in Bologna; Kostenaufstellungen; Tétigkeitsprogramme;
Protokolle von Vollversammlungen; Kostenvoranschlag; Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 105

Mailand

1977 - 1979
Mailand 1978/79
Enthdlt: Korrespondenz; Protokolle von Ausschusssitzungen; Mitgliederliste;
Zeitungsausschnitte; Mitgliederliste.
Bestellnummer: 106
Rom

1959 - 1978

Rom 1959 - 1978

Enthdlt: Korrespondenz; Liste der Studenten aus Sidtirol in Venedig; Beschreibung des
Studiums in Rom 1977; Jahresbilanzen und Jahresberichte; Fotos von Ausfliigen 1959.

Darin: Agenden der Gruppe Venedig bis 1969.

Bemerkung: Gruppe Rom besteht seit 1958; Offenbar Statutendnderung 1966.

Bestellnummer: 147

46



05.07.

202

05.08.

203

05.09.

204

05.10.

205

Wien

1979 - 1989

Wien 1979 - 1989

Enthdlt: Korrespondenz; Auflistung der Investitionen; Rechnungen; Belege; Nutzungsvertrag
fir die SH-Bude in der Schwarzspanierstrale; Liste der-Mitglieder; Jahresprogramme;
Merkblatt *Informationen fiir Studienanfinger in Wien’; SH-Wien-Info vom Juni 1980 und
1983; Veranstaltungsplakat; Zeitungsausschnitte.

Darin: Mietvertrag von 1989 der SH-Bude (?) in Miinchen.

Bestellnummer: 152

Minchen

1970 - 1990
Miinchen 1970 - 1990

Enthdlt: Korrespondenz; Adressenliste der Miinchner SH-Mitglieder 1982, 1987, 1988, 1989;
Rechnungen; Protokoll der Griindungsversammlung der Gruppe im Juni 1985; Auflosung der
bestehenden Gruppe 1983; Haushaltsvoranschlidge; Protokolle der Vollversammlungen;
Abrechnungen; Titigkeitsberichte (1978 - 1983 und 1985 - 1989); Informationen zum Studium
in Miinchen 1970.

Bestellnummer: 155

Padua

1978 - 1990

Padua 1978 - 1990

Enthdlt:  Korrespondenz; Abrechnungen; Haushaltsvoranschldage; Inventarliste 1989;
Mitgliederlisten 1978 - 1989; Titigkeitsberichte; Mietvertrag 1985; Beitrittserkldrungen;
Informationen zum Studium in Padua.

Bestellnummer: 156

Salzburg

1981 - 1984
47



Salzburg 1981 - 1984

Enthdalt: Mitgliederliste 198; Korrespondenz.

Bestellnummer: 158

48



06. Varia

06.01. Statistik

206
1957 - 1977
Statistik vom Beginn (1956) bis 1977
Enthdlt: Horerstatistiken, Mitgliederstatistiken der SH; Studienabschliisse (teilweise nach
Studienrichtung sortiert); Verzeichnis der Studenten ausgewihlter Studienrichtungen (u.a.
Landwirtschaft, Betriebswirtschaft, Medizin); Volkszdhlungsergebnisse 1971 zum
Ausbildungsniveau;  Korrespondenz  (u.a.  zum  Zweck der  Stellenvermittlung);
Zeitungsausschnitte; Bevolkerungsstatistiken; Ausgaben des “skolast’ bzw. des ’der fahrende
skolast’ mit den Hochschulstatistiken von 1959 bis 1967.
Bestellnummer: 15
207
1977 - 1989
Statistik (1977 - 1989)
Enthdlt: Broschiire zum Arbeitsmarkt in Sudtirol, Horerstatistiken (vorwiegend der Osterr.
Universititen), Stellenplidne Krankenhduser; Zeitungsausschnitte; Absolventenverzeichnisse.
Bestellnummer: 10
208
1991 - 1993
Mitgliederlisten 1992/93
Enthdalt: Mitgliederlisten (unvollstindig); Beitrittserkldrungen getrennt nach Gruppen.
Darin: Korrespondenz zu einer Studientitelanerkennung.
Bestellnummer: 111
209
1993 - 1994
Mitgliederlisten 1993/94
Enthdlt:  Mitgliederlisten der Ortsgruppen Innsbruck, Salzburg, Graz; Liste der
Finanzreferenten der Ortsgruppen; Beitrittserkldrung.
Bestellnummer: 190
210

1993 - 1995

Mitgliederlisten 1993 - 1995

49



06.02.

211

212

213

214

215

Enthdlt: Mitgliederlisten getrennt nach Gruppen; Beitrittserkldarungen.

Bestellnummer: 107

Allgemeines

1964 - 1965

Studienreisen 1964/1965

Enthdlt: Korrspondenz zu Studienreisen (nach Berlin, Liineburger Heide, Bonn, Wien),
Gesuche um Zuschiisse; Seminarteilnahmen; Studententreffen.

Bestellnummer: 19

1965
Feier zum 10jdhrigen Bestehen der SH
Enthdlt:  Einladung; Ausgaben des ’skolast’; Rechnungen bzw. Kostenaufstellungen;
Zeitungsausschnitte; Festreden; Korrespondenz.
Bestellnummer: 18
1965 - 1967
Finanz-, Wahl- und Geschiftsordnung der SH
Enthdlt: Finanz-, Wahl- und Geschiftsordnung.
Bestellnummer: 75
1968 - 1982
Hochschulreform in Italien 1971
Enthdlt: Vorschlidge, Gesetzesentwiirfe, Regierungsentwiirfe und Korrespondenz zur geplanten
Hochschulreform in Italien; Zeitungsausschnitte (zum groften Teil zur Reform 1971, einige
Zeitungsausschnitte behandeln aber auch die Situation in Osterreich 1982); Amtsblitter;
Referate; Korrespondenz (alphabetisch geordnet); Dokumentation einer dazu durchgefiihrten
Podiumsdiskussion.
Bestellnummer: 26
1969

Zeitungsausschnitte zum Siidtirol-’Paket” 1969

50



216

217

218

219

220

Enthdlt: Zeitungsausschnitte: dulerst umfangreiche und vermutlich liickenlose Dokumentation
der Debatte um das 'Paket’ aus den Zeitungen *Dolomiten’ und ’Alto Adige’.

Bestellnummer: 114

1970 - 1973

Zeitungsausschnitte zur Diskussion *Universitit Bozen’ (1970 - 1973)

Bestellnummer: 68

1972 - 1975

Briefwechsel mit Akademikern 1972 - 1975

Enthdlt:  Korrespondenz  (alphabetisch  geordnet); Mahnschreiben (Begleichung des
Mitgliedsbeitrages); Bekanntgabe von Promotionen; Liste der Siidtiroler Absolventen an der
TH und Universitit Graz.

Bemerkung: SH vor dem finanziellen Kollaps (siehe Schreiben an Akademiker am 20.6.1975);
Austritte aus der SH aufgrund des von der Organisation vollzogenen Kurswechsels.

Bestellnummer: 137

1976 - 1984

Siidtiroler Jugendring (1978 - 1984)

Enthdlt: Einladungen; Korrespondenz; Protokolle der Vollversammlungen und Sitzungen des
Sudtiroler Jugendrings; Kassabericht und Tétigkeitsbericht des Jugendrings 1982/83;
Landesgesetz ’Forderung der Jugendarbeit in der Provinz Bozen’; Referate;
Zeitungsausschnitte; Resolution gegen das Auffithrungsverbot fiir das Theaterstiick *Was heif3t
hier Liebe’ 1981.

Bestellnummer: 43

1978 - 1993

Osterreichische Hochschiilerschaft / Bundesministerium fiir Unterricht, Kunst
und Sport

Enthdlt:  Korrespondenz; Ansuchen um Beitrdge; Kostenaufstellungen; Rechnungen;
Haushaltsvoranschlége.

Bestellnummer: 109

1980 - 1981

Supplentenproblematik 1980/81

51



221

222

223

224

225

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Mitteilungsblatt des Arbeitskreises Siidtiroler Mittelschullehrer;
Gesetzestexte; Plakat zur Studientagung 1981 in Brixen: 'Die Siidtiroler Bildungspolitik: Ein
Flickwerk auf Dauer?’; Statistiken zu den Schiiler- und Lehrerzahlen in Siidtirol; Debatte:
lehrer zum Land; Gewerkschaftsmitteilungen; SH-Info zum Thema (4/1980).

Bemerkung: Supplentenproblematik (mehr als die Hilfte der Sidtiroler Mittel- und
Oberschullehrer verfiigt nicht iiber die erforderlichen Studientitel und ist daher - teilweise seit
Jahrzehnten - als Supplent ohne befriedigende soziale Absicherung eingestuft); SH befiirchtet
Nachteile fiir die Siidtiroler Hochschulabginger, wenn die Supplenten in die Stammrolle
aufgenommen werden.

Bestellnummer: 119

1990 - 1992
Zeitungsausschnitte 1990 - 1992

Enthdlt: Zeitungsausschnitte, sortiert nach Themengebiet (Allgemeines, Kultur, Stipendien,
Bildung, Universitit Bozen).

Bestellnummer: 113

1990 - 1993

Landesjugendbeirat 1990 - 1993

Enthdlt:  Einladungen und Protokolle zu den Sitzungen des Landesjugendbeirates;
Haushaltsvoranschlag des Landes 1992; Richtlinien zur Forderung der Jugendarbeit;
Jahresplidne zur Forderung der Jugenarbeit: Aktionen, Veranstaltungen und Einladungen des
Sudtiroler Jugendrings.

Bestellnummer: 92

1990 - 1994

Sidtiroler Jugendring (1990 - 1994)

Enthdlt: Korrespondenz; Einladungen zu Veranstaltungen verschiedener Art; Protokolle von
Sitzungen; Projekte (z.B. mobile Jugendarbeit 1992); Vorstellung von Tagungen.

Bestellnummer: 118

1990 - 1995
Forderer - Spenden

Enthdlt: Spendenzu- und absagen; Listen der angeschriebenen Personen und Firmen;
Korrespondenz.

Bestellnummer: 71

1992 - 1994

52



226

227

228

229

230

Siidtiroler Jugendring 1992 - 1994

Enthdlt: Korrespondenz; Einladungen; Informationen iiber die Tatigkeiten.

Bestellnummer: 96

1993 - 2001
Plakatsammlung

Enthdlt: sh-asus’-Kalender 2000/2001; Veranstaltungsplakat ’Universitit in Stidtirol” 1994;
’Master in economia’; Veranstaltungsplakat *50 Jahre - anlidBlich der 50 Jahre seit der
Befreiung vom Nationalsozialismus und seinen KZs’ 1995; Veranstaltungsplakat
’Studientitelanerkennung in Italien - Suchst du den Schliissel vom Mag. zum Dott.?” 2001;
’Kontaktstelle fiir Frauen und Méidchen - ’Hilfe fiir Frauen in Not’; Kontaktstelle des
Frauenhauses Meran; Ausstellungsplakat 'Die weile Rose’ 1995; Veranstaltungsplakat
’Universititsinfotage’ 2000; Veranstaltungsplakat "Universititsinfotage’ 2001;
Veranstaltungsplakat Donne, legge, lavoro. Von der gesetzten Wirklichkeit arbeitender
Frauen’ 1993; Veranstaltungsplakat *Den Frauen das Wort’ 2000; *Wir wihlen Frauen’ 2000;
Veranstaltungsplakat ’Kulturelle vs. nationale Identitit® 2000; Veranstaltungsplakat
’September-Party” 2000; Veranstaltungsplakat ’Frauenhaus. Zwischen Autonomie und
Anpassung’; *Verhindert das Nazi-Treffen in Innsbruck’ 1994; Veranstaltungsplakat *Wahrheit
macht frei’ 1995.

Bestellnummer: 194

1994

Siidtiroler Jugendring - ’Materialmappe fiir ehrenamtliche MitarbeiterInnen’
1994

Enthdlt: Materialsammlung fiir ehrenamtlich in der Jugendarbeit Beschiftigte.

Bestellnummer: 174

1994
Zeitungsausschnitte zu den italienischen Parlamentswahlen 1994

Enthdlt: Zeitungsausschnitte.

Bestellnummer: 142

1994 - 1996
Antirassisimusorganisation *United’ - Materialien

Enthdlt: Plakate; Broschiiren; Informationsblitter; Korrespondenz; Bericht der Kommission
der Europdischen Union: *Mezzi giuridici per combattere il razzismo e la xenofobia’.

Bestellnummer: 176

53



Sammlung von Zeitungsausschnitten und Broschiiren zur Hochschulpolitik
1996

Enthdlt: Zeitungsausschnitte; Broschiire 'La giustizia contro la barbarie’; Dokumente der
Europiischen Union zur Hochschulpolitik.

Bestellnummer: 146

1996

54



Register

30-Jahrfeier Nr. 19

Achmiiller, Erich Nr. 17

Alto Adige, Zeitung Nr. 215

Amt fiir Jugendarbeit Nr. 42, Nr. 62

Amt fiir Kultur Nr. 62

Amt fiir Kultur und Erziehungswesen Nr. 52
Amt fiir 6ffentlichen Unterricht und Kultur Nr.
42

Andrian, Schloss Wolfsthurn Nr. 141
Aquivalenztabelle (Anerkennung der #quibalen-
ten Studientitel) Nr. 101, Nr. 110, Nr. 115, Nr.
116

Arbeitskreis Siidtiroler Mittelschullehrer (ASM)
Nr. 18

Arbeitsmarkt in Siidtirol Nr. 207

Arztekammer Nr. 18

Athesia Nr. 32

Attentatswelle Nr. 5

Benedikter, Alfons Nr. 33, Nr. 43

Benedikter, Rudi Nr. 92

Berlin Nr. 211

Bildungspolitik in Siidtirol (Studientagung) Nr.
17

Bologna Nr. 199

Bonn Nr. 211

Bozen, Militiardistrikt Nr. 63

Bozen, Stadtgemeinde Nr. 52

Bozen, Universitdt Nr. 39, Nr. 83, Nr. 85, Nr.
86, Nr. 87, Nr. 138, Nr. 160, Nr. 216, Nr. 221
Breitenberg, Carl v. Nr. 33

Brixen Nr. 114, Nr. 136, Nr. 220

Brugger, Peter Nr. 33

Bundesministerium fiir Unterricht, Kunst und
Sport Nr. 219

Bundesministerium fiir Wissenschaft und For-
schung Nr. 115

CGIL scuola (Mitteilungsblatt) Nr. 18
Dachorganisation Siidtiroler Jugendorganisatio-
nen Nr. 37

Das Zusammenleben der Volksgruppen in Siid-
tirol (Studientagung) Nr. 168

Deutschland Nr. 33, Nr. 104

Die soziale und wirtschaftliche Struktur Siidti-
rols (Studientagung) Nr. 158

Die Sprache im Zusammenleben der Volks-
gruppen in Sudtirol (Studientagung) Nr. 169
Die Stellung des Siidtiroler Akademikers im 6f-
fentlichen Leben (Studientagung) Nr. 159

Die Siidtiroler Bildungspolitik (Studientagung)
Nr. 220

Die Zeit magazin (Zeitung) Nr. 155
Dissertantenbeihilfe Nr. 39

Dolomiten, Zeitung Nr. 5, Nr. 16, Nr. 39, Nr.
120, Nr. 215

Drischel, Otto Nr. 119

EAG (Europiische Atomgemeinschaft) Nr. 83
Erschbaumer, Willi Nr. 17

Europidische Akademie Nr. 31

Europidische Gemeinschaft Nr. 46

Europiische Universitit Florenz Nr. 83
Fahrtkostenriickerstattung/-zuschiisse Nr. 17,
Nr. 26

Ferrari, Josef Nr. 33

FF, Zeitschrift Nr. 8

Finanzministerium Nr. 63

Finanzordnung Nr. 213

Fioreschy, Robert v. Nr. 33

Florenz Nr. 45, Nr. 69, Nr. 74, Nr. 78, Nr.
83, Nr. 197, Nr. 198

Florenz, europdische Universitit Nr. 83
Fontana, Josef Nr. 43

Frasnelli, Hubert Nr. 23, Nr. 26

Frau und Krankheit (Studientagung) Nr. 30
Frauengruppe (Frauennetzwerk) Nr. 131
Frauengruppe/Frauenthemen Nr. 7, Nr. 17,
Nr. 30, Nr. 129, Nr. 130, Nr. 226

Frauenhaus Meran Nr. 226

Frauenhaus, Meran Nr. 22

Frauennetzwerk Nr. 32

Freifahrscheine Nr. 5

Freiheitskommers Nr. 153

Fremdenverkehr Nr. 141

Gargitter, Josef Nr. 33

Gemeinden, Spendenansuchen Nr. 56
Geschiftsordnung Nr. 1, Nr. 37, Nr. 213
Gismann, Robert Nr. 23

Gleichstellung an 6sterreichischen Universititen
Nr. 17, Nr. 92

Graz Nr. 18, Nr. 45, Nr. 69, Nr. 78, Nr. 209,
Nr. 217

Graz, Technische Hochschule Nr. 217

Graz, Universitidt Nr. 217

Guggenberg, Otto v. Nr. 33
Hochschulfiirsorge Nr. 24, Nr. 26, Nr. 31, Nr.
95, Nr. 96, Nr. 97

Hochschulreform in Italien Nr. 214
Horerstatistiken Nr. 206, Nr. 207

Hosp, Bruno Nr. 26, Nr. 96
Industriellenverband Nr. 51

Innsbruck Nr. 3, Nr. 13, Nr. 16, Nr. 19, Nr.
44, Nr. 69, Nr. 85, Nr. 153, Nr. 196, Nr. 198,
Nr. 209, Nr. 211, Nr. 226

Innsbruck, italienisches Konsulat Nr. 116
Italien Nr. 33, Nr. 116

Italien, Hochschulreform Nr. 214

italienisches AuBenministerium Nr. 112, Nr.
116

italienisches Parlament Nr. 104

Jubildumsfeier Nr. 181, Nr. 212

Jugend, Volk und Staat (Studientagung) Nr.
159

Jugendarbeit Nr. 218

Jugoslawien Nr. 192

Junge europiische Studenteninitiative (JES) Nr.
6, Nr. 17

Junge Generation in der SVP Nr. 16

Karl Tinzl Nr. 33

Kérntner Slowenen Nr. 25

Kastelruth Nr. 140

Kommunistische Partei Italiens (KPI/PCI) Nr.
16, Nr. 83

55



Kreisky, Bruno Nr. 15

Kulturabkommen Nr. 103, Nr. 108
Kulturprogramm Nr. 29

Kunst und Kultur (Studientagung) Nr. 165
Kunstausstellungen der SH Nr. 128

Kurdistan Nr. 31

Landesbeirat fiir Chancengleichheit Nr. 130,
Nr. 131

Landesjugendbeirat Nr. 222
Landesschulkommission Nr. 85
Landesverband der Selbstindigen (Confeser-
centi) Nr. 63

Langer, Alexander Nr. 12, Nr. 17, Nr. 84
Leonardi, Emiliano Nr. 106

Literaturtage Nr. 31

Liineburger Heide Nr. 211

Magnago, Silvius Nr. 17, Nr. 33

Mailand Nr. 4, Nr. 200

Mammi, Referendum Nr. 154
Maturantenberatung Nr. 8, Nr. 132, Nr. 133,
Nr. 134

MeBo, Schnellstrale Nr. 31

Meraner Hochschulwochen Nr. 84

Messner, Siegfried Nr. 20, Nr. 25, Nr. 43
Militirangelegeneheiten Nr. 18
Militdrangelegenheiten Nr. 88
Ministerratsprisidium Rom Nr. 51
Mitgliederstatistiken Nr. 206

Modena Nr. 198

Movimento universitari lavoratori della Provin-
cia (MULP/Verein werktitiger Universitétsstu-
denten) Nr. 83

MUA/Movimento universitario altoatesino Nr.
44

Miinchen Nr. 45, Nr. 69, Nr. 105, Nr. 202, Nr.
203

Nationales Sozialfiirsorgeinstistut (NISF/INPS)
Nr. 63

Offene Briefe Nr. 16, Nr. 17, Nr. 20, Nr. 96
Okologische Bildungs- und Kulturarbeit (Studi-
entagung) Nr. 23

Osterreich Nr. 33, Nr. 99, Nr. 102, Nr. 112,
Nr. 116, Nr. 214

osterreichisch-italienisches ~ Kulturabkommen
Nr. 103, Nr. 108

osterreichisch-italienisches ~ Kulturabkommens
Nr. 99

osterreichische Hochschulen Nr. 104
Osterreichische Hochschiilerschaft (OH) Nr.
219

osterreichischer Nationalrat Nr. 92

Padua Nr. 45, Nr. 69, Nr. 74, Nr. 78, Nr. 204
Paket Nr. 166, Nr. 215

Parlamentswahlen 1994 Nr. 228

Partito repubblicano italiano
(PRI/Republikanische Partei Italiens) Nr. 83
Podiumsdiskussion Nr. 214
Podiumsdiskussionen Nr. 126, Nr. 140
Probleme des Fremdenverkehrs (Studientagung)
Nr. 141

Proporz Nr. 5

Publikationen der SH Nr. 27

Pupp, Alois Nr. 33

Raffeiner, Josef Nr. 33

Referat S der Tiroler Landesregierung Nr. 23,
Nr. 54

Referendum zur Auflosung der SH Nr. 12
Regierungskommissariat Bozen Nr. 51

Region Trentino-Siidtirol Nr. 51, Nr. 56
Resolution fiir Frieden und Abriistung Nr. 6
Resolution zur freien Lehre Nr. 10

Rom Nr. 51, Nr. 201

Ruberti, Legge Ruberti Nr. 9, Nr. 197
Riitsche, Johannes Nr. 83

Salzburg Nr. 45, Nr. 69, Nr. 74, Nr. 78, Nr.
196, Nr. 205, Nr. 209

Sanitétspolitik Nr. 139

Sanititswesen Nr. 135

Schiedsgericht Nr. 1

Schiileraustausch Nr. 5

Schiitzenwesen Nr. 126, Nr. 135

SH-Aktuell (Mitteilungsblatt) Nr. 1, Nr. 33,
Nr. 120, Nr. 121

SH Bla-Bla Blattl (Mitteilungsblatt) Nr. 196
SH-Aktuell Nr. 33

SH-Info (Mitteilungsblatt) Nr. 44, Nr. 46, Nr.
121, Nr. 123, Nr. 124, Nr. 220
SH-Schiedsgericht Nr. 1

Siegesdenkmal Nr. 5

skolast Nr. 1, Nr. 27, Nr. 99, Nr. 105, Nr.
126, Nr. 139, Nr. 142, Nr. 143, Nr. 144, Nr.
145, Nr. 146, Nr. 147, Nr. 148, Nr. 149, Nr.
150, Nr. 151, Nr. 152, Nr. 153, Nr. 154, Nr.
155, Nr. 156, Nr. 157, Nr. 158, Nr. 159, Nr.
160, Nr. 161, Nr. 162, Nr. 163, Nr. 164, Nr.
165, Nr. 166, Nr. 167, Nr. 168, Nr. 169, Nr.
170, Nr. 171, Nr. 172, Nr. 173, Nr. 174, Nr.
175, Nr. 176, Nr. 177, Nr. 178, Nr. 179, Nr.
180, Nr. 181, Nr. 182, Nr. 183, Nr. 184, Nr.
185, Nr. 186, Nr. 187, Nr. 188, Nr. 189, Nr.
190, Nr. 191, Nr. 192, Nr. 193, Nr. 194, Nr.
195, Nr. 206, Nr. 212

Skolast-Register Nr. 150

Soziale Fortschrittspartei (SFP) Nr. 85
Spendenaffire SH-Wien Nr. 18

Statut Nr. 1, Nr. 4, Nr. 11, Nr. 13, Nr. 14,
Nr. 105

Statuten Nr. 4

Stifter, Walter Nr. 25, Nr. 43

Stipendien (Studienbeihilfe) Nr. 24, Nr. 89,
Nr. 90, Nr. 91, Nr. 94, Nr. 97, Nr. 221
Stipendiensituation (Resolution) Nr. 93
Stocker, Emil Nr. 85

Stocker, Martha Nr. 25

Strafanzeige gegen WAS/Athesia Nr. 32
Streikaufruf Nr. 18

Studentenorganisationen Nr. 37
Studienbeihilfe Nr. 5

Studienreisen Nr. 211

Studientagung Nr. 136, Nr. 137, Nr. 138, Nr.
139, Nr. 141, Nr. 157

Studientitel-Abkommen Nr. 99
Studientitelanerkennung Nr. 2, Nr. 15, Nr.
47, Nr. 98, Nr. 99, Nr. 101, Nr. 102, Nr. 104,

56



Nr. 105, Nr. 106, Nr. 107, Nr. 108, Nr. 109, Nr.
110, Nr. 111, Nr. 112, Nr. 113, Nr. 114, Nr.
115, Nr. 116, Nr. 117, Nr. 118, Nr. 119, Nr.
208, Nr. 226

Studientitelgesetz Nr. 116

Stundentafelentwurf Nr. 16

Siidtirol, Attentate Nr. 5

Siidtiroler Bildungszentrum Nr. 85

Siidtiroler Jugendring (SJR) Nr. 26, Nr. 218,
Nr. 222, Nr. 223, Nr. 225, Nr. 227

Siidtiroler Kulturinstitut (SKI) Nr. 43, Nr. 52
Siudtiroler Studentenheim, Innsbruck Nr. 16
Siidtiroler Volkspartei (SVP) Nr. 19, Nr. 85
Supplentenfrage Nr. 18, Nr. 19, Nr. 20, Nr.
83, Nr. 85, Nr. 196, Nr. 220
Supplentensanierung (Resolution) Nr. 196
Tandem, Zeitung Nr. 17

Theaterstiick "Was heif3t hier Liebe" (Resoluti-
on gegen Auffiihrungsverbot) Nr. 218

Ties, Josef Nr. 160

Tiroler Landesregierung Nr. 23, Nr. 54

Trient Nr. 18, Nr. 32, Nr. 45, Nr. 69, Nr. 74,
Nr. 78

Trient, Universitat Nr. 18

Triest Nr. 36

Turin Nr. 4, Nr. 36

Udine Nr. 15

Ufficio relazioni culturali, it. Aulenministerium
Nr. 106

Umadum, Grazer Studentenzeitun Nr. 78
Uni-Diskussion Nr. 1, Nr. 2, Nr. &, Nr. 24,
Nr. 31, Nr. 39, Nr. 83, Nr. 85, Nr. 86, Nr.

87, Nr. 96, Nr. 97, Nr. 160, Nr. 190, Nr. 216,
Nr. 221

UNIpress (Mitteilungsblatt) Nr. 37

United (Antirassismusorganisation) Nr. 229
Universitidt Bozen (Studientagung) Nr. 85, Nr.
138

Universitit in Siidtirol (Studientagung) Nr. 166
Vallazza, Markus Nr. 16

Venedig Nr. 51, Nr. 201

Verein "Siidtiroler Studentenheim" Nr. 16
Verona Nr. 45, Nr. 69, Nr. 74, Nr. 78, Nr.
198

Volkstum und Kultur in Siidtirol (Studienta-
gung) Nr. 159

Wahlordnung Nr. 11, Nr. 213

Waltherhaus Nr. 35, Nr. 39, Nr. 53

WAS (Zeitung) Nr. 32

Werkstudenten Nr. 2, Nr. 85
Werkstudentenkurse (Resolution) Nr. 3

Wien Nr. 17, Nr. 18, Nr. 30, Nr. 45, Nr. 69,
Nr. 78, Nr. 198, Nr. 202, Nr. 211

Zanon, Heinz Nr. 1

Zelger, Anton Nr. 17, Nr. 20, Nr. 23, Nr. 39
Ziele und Moglichkeiten einer Kulturpolitik
(Studientagung) Nr. 162

Zivildienst Nr. 30, Nr. 57

Zum Selbstverstindnis der Siidtiroler (Studien-
tagung) Nr. 136, Nr. 164

Zur Problematik des Ubergangs von der Agrar-
zur Industriegesellschaft (Studientagung) Nr.
163

57



